

# NATO VALSTYBIŲ NAUJI GYNYBOS PLANAI

## ISPANIJA NUTARĖ PAKEISTI SAVO KONSTITUCIJĄ, BET SISTEMA LIEKA

MADRIDAS. — Trečiadienį balsavimo teisę turį ispanai balsavo už naują konstituciją. Valdžios agentūros sako, kad balsavime dalyvavo virš 90%. Tokiu pat dideliu nušimčiu buvo pasakyta "taip" už Franco režimo pasiūlytus konstitucijos pakeitimus. Ispanijos seimas šiuos pakeitimus be debatų priėmė lapkričio 22 d. Nuo to laiko valstybės aparatas dėjo dideles pastangas sukelti žmonių susidomėjimą tais balsavimais, ragindamas visus balsuoti už pakeitimus.

Pasikeitimo Ispanijos ligšiolinėje sistemoje dėl tų konstitucijos pakeitimų nelaukiama. Yra numatyta tik vienas naujas dalykas — valstybės galvos ir premjero pareigų perskėlimas į dviejų asmenų rankas. Iki šiol Franco pats vienas ėjo abi šias pareigas. Naujoje konstitucijoje yra numatyta rinkti vieną penktadalį seimo narių visuotiniuose rinkimuose. Numatyta ir religinė laisvė. Anksčiau tik katalikai buvo valstybės globojami, o kiti tikėjimai tik "toleruojami". Dabar ir jiems pripažinta valstybės globa. Ispanijos vyskupų taryba prieš balsavimą patarė savo tikintiesiems balsuoti "pagal sąžinę". Paskutiniuose rinkimuose 1947 metais katalikų vyskupai aiškiai ragino visus balsuoti už Franco.

### Franco kalba seimui

Ispanijoje paskutiniu laiku vis daugiau pasireiškia judėjimas inteligentijos, studentų ir net katalikų jaunesniųjų kunigų tarpe, reikalaujantis daugiau laisvės ir daugiau asmeninių teisių. Franco režimas bando į šiuos reikalavimus atsiliepti, suteikdamas naują konstituciją. Vis dėl to, jokių pasikeitimų laukti netenka. Užtenka atidžiai pasiklausti Franco pasakytą lapkričio 22 d. Ispanijos "Cortes" — seimui kalbą. Joje Franco išreiškia savo mintis apie demokratiją, apie politines partijas aplamai. Net jo nurodytos priežastys, — kodėl jis keičia konstituciją, rodo, kad jam negalvoje įvesti demokratinę sistemą. Franco pasakė: "Kadangi mes esame stiprūs, mes galime sau leisti tam tikras laisves, kurios mums duos progos pamatuoti tautos temperatūrą ir atlaikyti tautos priešų judėjimus".

### Ispanijos laimėjimai

Savo kalboje Francisco Franco prisiminė įvykius prieš 30 metų, kada jis perėmė Ispanijos valdžią. Jis nurodė, kokia sugriauta, demoralizuota ir nuvarginta Ispanija tada buvo. Jam pavykė Ispaniją atstatyti ir paskirti ją gerbuvio ir taikos keliu. Karo metu jam tekę sunkiai kovoti prieš visus tuos, kurie norėjo Ispaniją įtraukti į karą. Šiandien Ispanija turinti, Franco žodžiais, "taiką, tvarką, abipusio inteligentiško, šalto sugyvenimo klimata, vaisingą tautinę vienybę ir gilią, tikrą laisvę".

Franco pasigyrė, kad Ispanijoje įvestas socialinis teisingumas. "Vyktas dialogas — ne anarchiškas ir dirbtinis partijų dialogas, kuris pakeičia tautinę esenciją, bet dialogas ištikimų atstovų, kurie atstovauja tą tautinę esenciją".

### Partijų nereikia

Toliau Franco nurodė, kad demokratija esanti, jei gerai suprasta, brangi vakarų kultūros civilizuojanti liekana. Ji tačiau turi savyje praktiškų problemų, kurių sprendimas buvo

## IS VISO PASAULIO

KARAKAS. — Venecuelos vyriausybė pasiuntė kareivius į universiteto rajoną. Studentai nušovė vieną kareivį. Vienas studentas buvo sužeistas. Kareiviai rado vienoje patalpoje ginklų sandėlį, kuriame buvo granatų, kulkosvaidžių ir automatinų šautuvų. Vyriausybė kaltina F. Kastro Kubą, kuri siūnianti į Venecuėlą ginklų ir agitatorių. Vyriausybė pranešė, kad tradicinės universiteto autonominės teisės yra panaikintos.

NEW YORKAS. — žuvusio prezidento Kennedžio našlė pradėjo teismo procedūrą prieš vieną knygų leidyklą ir žurnalą "Look", norėdama, kad teismas uždraustų spausdinti knygą "Death of a Prezident". Toje knygoje esama neskoningų ir teisybę iškreipiančių vietų, paliečiami kiti asmenys neigiamoje šviesoje. Amerikos spaudoje sklinda gandai, kad knygoje, kurioje aprašomas prezidento užmušimas ir įvykiai po to, kritikuojančiai aprašomas prezidentas Johnsonas.

DETROITAS. — Sužinoję, kad Vyriausiasis Teismas atmetė teamsterių unijos prezidento Jimmy Hoffo apeliaciją, Detroito teamsterių unijos nariai paskelbė streiką. Pats Hoffa skubiai sugrįžo iš Čikagos į Detroitą ir prašė visų nesimti teismo organų darbo, nestreikuoti ir tuo jam dar daugiau nepakenkti teismuose.

LONDONAS. — Ispanijos ambasadorius Londone pranešė Britanijos vyriausybei, kad Ispanija nutarė atvesti britų pasiūlymą atiduoti Gibraltaro ginčą spręsti Tautpauginiam Hagos Tribunalui. Ispanija dar norinti patį toliau su britais derėtis dėl Gibraltaro ateičius.

ATLANTA. — Negrų veikėjas dr. Martin Luther King išvažiuoja dviem mėnesiam atostogų į Bahamų salas. Jis jaučiasi nuvargęs, be to, jis norįs parašyti knygą apie negrų teisių padėtį Amerikoje.

skirtingas per visą istoriją, kurių sprendimų buvo naudojamos skirtingos politinės formulės.

Toliau Franco aiškiai pasakė: "Partijos demokratijai nėra reikalingas ar nuolatinis elementas, be kurio demokratija negalėtų apsieiti. Per visą istoriją yra buvę daug demokratinų sistemų, kurios nežinojo politinių partijų. Partijos yra palyginamai naujas eksperimentas, gimęs pradėjus grįžti tradicinės bendruomenės organiniams ryšiams. Kada politinės partijos tampa klasių kovos platformomis ir tautinės vienybės griovėjomis, jos baigia savo konstruktyvų vaidmenį ir tampa netoleruotinomis, jos nebegali vesti Ispanijos gyvenimo į tikrą, tvarkingą ir vaisingą demokratiją".



Vietnamo komunistai tvirtina, kad priešlėktuvinėms jų patrankoms pavyko numušti JAV lėktuvą. Komunistai sako, kad lakūnas žuvo, nes jo paraižtas neatšidarė. Komunistai kariai subėgo prie sudužusio JAV lėktuvo

## SOVIETAI DIDINA KARO IŠLAIDAS

### Telkiami kariuomenė prie Kinijos sienos

MASKVA. — Sovietų Sąjungos finansų ministeris Vasily Garbuzovas pristatė Vyriausiajam Sovietui naują biudžetą, kuriame gynybos reikalams yra skiriama 14.5 bilijonai rublių, arba 1.1 bilijonas rublių daugiau, negu pernykščiame biudžete. Garbuzovas nurodė, kad gynybos išlaidos pakeliamos, nes Amerika didina savo agresyvų karą Vietname. Tuo esą pasaulinė padėtis yra pakenkusi ir yra padidėjęs naujo karo pavojus. Sovietų Sąjunga duos ir duoda Vietnamo liaudžiai įvairių paramą.

Stebėtojai nurodo, kad sudėtingame sovietų biudžete tikrieji skaičiai yra paslėpti. Karo reikalams sovietai išleidžia daug daugiau. Amerikos kaltinimas irgi laikomas tik propaganda, nes vakarų pasaulio žvalgybos organizacijos jau seniai žino apie sovietų karinių jėgų stiprinimą prie Kinijos pasienio.

Dar šią savaitę Kinijos užsienio reikalų ministeris Chen Yi pareiškė, kad sovietai pasiuntė į Kinijos pasienį 13 divizijų, kurios buvusios atitrauktos iš Rytų Europos. Vakarų pasaulio žvalgyba turi žinių, kad tos naujos divizijos buvo paimtos iš centrinės Rusijos, o Rytų Europoje sovietų jėgos nebuvo sumažintos. Be to, vakariečių žiniomis, rusai turi Tolimuose Rytuose apie 20 divizijų, kurios yra išdėstytos prie 6,000 mylių ilgumo sienos su Kinija.

### Partijos pareiškimas

Centrinis sovietų komunistų partijos komitetas, pabaigęs savo dviejų dienų posėdžius, paskelbė, kad prieš sovietus nukreipta Mao Tse Tungo ir jo grupės politika jėga į naują, pavojingą stadiją. Dabar jau sukuriama palankios sąlygos naujam tarptautiniam komunistų kongresui. Centro komitetas pareiškė, kad "dabartinių Kinijos komunistų partijos vadų kelias tarptautinėje srityje, jų pažiūra į socialistinių šalių vienybę, jų akcija prieš sovietų liaudį ir jų tarptautinio komunistų veikimo skaldymas neturi nieko bendro su marksizmu-leninizmu".

Vyriausiojo sovietų sesijos proga "Sovietų Gossudarstvo i Pravo" žurnale pasirodė straipsnis, kuriame siūloma sustiprinti Vyriausiojo sovietų vaidmenį sovietų vyriausybės organizacijoje. Straipsnyje siūloma ta prasme pakeisti 1936 metų konstituciją, duodant daugiau galios Vyriausiajam sovietui, ypač svarstant ekonominius planus, biudžetus ir įvairias numatytas reformas.

## VĒLIAUSIOS ŽINIOS

◆ Vakar Čikagos Eisenhewerio vardo greitkelyje apsisvertė sunkvežimis. Tuoj susidarė 4 mylių ilgumo automašinų eilė.

◆ Valstybės departamentas pareiškė, kad gal, per klaidą, Hanojaus mieste ir buvo numesta bomba. Pati Amerikos politika lieka nepakeista — bombarduojami tik kariniai taikiniai.

◆ Vatikano laikraštis abejoja, ar yra protinga taip arti miesto bombarduoti, kad nukentėtų civiliai gyventojai.

◆ Saigone kariniai sluogsniai sako, kad nemažai žalos Hanojaus miestui galėjo padaryti ir pačių vietnamiečių priešlėktuvinės artilerijos, kurios ten yra labai daug, sviediniai.

◆ Vakar New Yorke policija suėmė apie 20 jaunuolių, kurie demonstravo prie karinės įstaigos.

◆ Vakar sulaukęs 55 metų amžiaus mirė žinomas filmų statytojas, garsus "Mickey Mouse" kūrininkas, Walt Disney. Jam prieš kiek laiko buvo išimta pusė plaučių, matyt, mirė nuo vėžio.

LUCERNAS. — Šveicarijoje vienam chirurgui gerai pavyko prisūti nukirstą 15 metų berniuko ranką. Reikėjo susiūti kraują indus, nervus, raumenis, odą ir sukabinti kaulus. Kraujas jau pradėjo rankoje cirkuluoti. Chirurgas tiki, kad ranka prigis.

JAKARTA. — Hong Kongo biznieriiai bando sudaryti sutartį su Indonezijos valdžia. Jie siekia pirkti Javos salos moterų plaukų, kurie labai esą tinkami įvairių perukų gaminiui. Hong Konge yra virš 50 dirbtuvių, kurios iš plaukų gamina "wigus". Tos dirbtuvės suvartoja per mėnesį apie 30 tonų plaukų.

## Kaip auga biudžetas

Vienas čikagiškis apskaičiavo, kiek per 50 metų padidėjo JAV valstybinis biudžetas, kuris yra sudaromas iš visų rūšių mokesčių.

Ateinantiems metams biudžetas yra numatytas 125 bilijonai dolerių, bet kalbama, kad galų gale pasiekė arti 140 bilijonų. Prieš 10 metų biudžetas 1957 metams buvo 57 bilijonai, 1947 metams buvo 39 bilijonai, 1937 m. 8 bilijonai, 1927 m. 3 bilijonai, o 1917 metais 2 bilijonai.

Išdėstant ateinančių 1967 metų biudžetą pagalvui, kiekvienam amerikiečiui, nuo seno iki vaiko, išeina po \$789; 1917 metais kiekvienam buvo po \$22. Mokesčiai per tą laiką taip pat panašiai paauogo: prie pajamų mokesčių priskaitant socialinės apsaugos, gazolino ir visokių paslėptus mokesčius, kaip tai pirkimų-pardavimų, muitų, ir t. t. 1967 metų mokesčiai bus dukart tokie, kaip prieš 10 metų, 12 kartų kaip prieš 30 metų ir 85 kartus daugiau kaip prieš 50 metų.

## Menkai tepaminėjo 'demokratijos' dieną

Kadaį buvusį iškilmingai švenčiama Stalino konstitucijos diena (gruodžio), šiemet atžymėta panašiai, kaip ir sodininkų, bitininkų ar geležinkelininkų diena. Vilniaus laikraščiuose dėta po porą straipsnių dėstančių senos įtikinėjimus, kad visur kitus nėra jokios demokratijos, kad tikra demokratija esanti įgyvendinta tik "tarybinės" (nebe stalininės!) konstitucijos santvarkoj, kurioje viskas auga ir klesti, kurioje valdžia esanti pačios liaudies rankose. Tam įrodyti, paberta virtinė skaičių, kiek "salyje" yra visokių deputatų ir kiek tarp tų deputatų yra darbininkų, bei kitokių "darbo liaudies sūnų ir dukterų". Tik nepaminėta, ką tie deputatai gali ir koks jų vaidmuo santyky su tikra sovietinės imperijos valdžia.

Be to, konstitucijos pagarbina nūstulbė kita, Maskvai daug svarbesnė sukaktis. Tai 25 metų sukaktis nuo rusų priešpuolio prieš vokiečius prie Maskvos. Apie tai ir Vilniaus Tiesa paskelbė stambų paties maršalo Zukovo straipsnį. (E)

## NATO VALSTYBĖS PLANUOJA GINTI EUROPA BE PRANCŪZIJOS PAGELBOS

PARYŽIUS. — Nato valstybių ministerių taryba susirinkusi Prancūzijoje, tačiau be Prancūzijos atstovų dalyvavimo, svarstė Europos atominio gynybos planus ir nutarė įsteigti specialią atominio planavimo grupę, kurioje keturi nariai: Amerika, Britanija, Vakarų Vokietija ir Italija bus pastovūs, o kiti du ar trys nariai keisis kas 18 mėnesių. Kilo nemažas ginčas, kas turės būti tie pirmieji kintamieji nariai: Turkija, Olandija, Kanada ar Graikija.

### Atomio karo planai

## Karas P. Vietname

SAIGONAS. — Nežiūrėdami stiprios priešlėktuvinės artilerijos ugnies, amerikiečiai lakūnai vėl puolė Hanojaus geležinkelio mazgą. Trys lėktuvai buvo numušti. Buvo sudaužtos trys raketų bazės prie Hanojaus ir viena radaro stotis. Puolinių metu apie 20 Mig lėktuvų bandė atmušti amerikiečius. Vienas Mig-21 savo raketa numušė Amerikos F-105. Pilotas buvo išgelbėtas. Amerika Šiaurės Vietnamo jau prarado 446 lėktuvus.

Į Pietų Vietnamą atvyko 199-ji lengvoji pėstininkų brigada, pakeldama Amerikos kareivių skaičių iki 368,000 vyrų. Praėjusią savaitę Vietname žuvo 83 amerikiečiai ir 559 buvo sužeisti. Vietnamiečių žuvo 216. Priešas neteko 589 užmuštais ir 235 pasidavė nelaisvėn.

Šiaurės Vietnamo valdžia skelbia, kad apie 100 asmenų buvo užmušti ar sužeisti Amerikos puolimuose Hanojuje. Kai kurios bombos nukritusios į diplomatių rajoną. Hanojus ragina Viet Cong atkeršyti amerikiečiams už padarytus nuostolius.

Prancūzijos žinių agentūra pranešė, kad amerikiečių puolimas Hanojuje užklupo miesto gynybos nepasiruošus. Tik pasibaigus puolimui artilerija pradėjo šaudyti ir šaudė 35 minutes.

## Nauja Vliko valdyba

New Yorke, gruodžio 10 d. buvo išrinkta nauja Vliko valdyba. Pirmininku išrinktas dr. Kęstutis J. Valiūnas (seime atstovaujamas Liet. Ūkininkų Sąjungai). Į valdybą išrinkti: J. Audėnas (Liet. Valstiečių Liaudininkų S-ga), dr. A. Budreckis (Rytų Lietuvos Rezistencinis Sąjūdis), R. Kezys (Lietuvių Fronto Bičiulių Sambūris), dr. B. Nemickas (Liet. Tautinis Sąjūdis), J. Sonda (Liet. Socialdemokratų Partija), P. Vainauskas (Liet. Krikščionių Demokratų Sąjunga).

Buvusiam Vliko pirmininkui ir keliems atstovams naujai valdybai pareiškus sveikinimų ir linkėjimų, naujasis Vliko pirmininkas dr. K. J. Valiūnas padėkojo už pasitikėjimą ir pareiškė:

"Naujoji Vliko valdyba reiškia savo ryžtą visomis jėgomis tęsti Lietuvos laisvės kovą, kol bus atstatyta nepriklausoma demokratinė Lietuvos valstybė. Siekdama šio tikslo, Vliko valdyba jungs visas teigiamasias lietuvių vyresniosios ir jaunesniosios kartos pajėgas". (E)

## Raketos radaro stotims naikinti

WASHINGTONAS. — Gynybos departamentas užsakė General Dynamics bendrovėje už 90 milijonų dolerių naujų raketų ARM, kurios specialiai tinkamos sunaikinti prieš radaro

Šitokio komiteto įsteigimas turės patenkinti Vokietiją, kuri seniai reikalauja teisės dalyvauti atominių ginklų strategijos, taktikos, taikinių parinkimo ir kituose planavimuose. Šitokiam planui netaip priešinasi ir Sovietų Sąjunga. Amerika pabrėžė, kad ji pasilaiko sau veto teisę visuose nutarimuose.

Pirmą kartą ministerių tarpe buvo Vokietijos Willy Brandtas. Jis pasakė savo kalboje, kad nors įtempimas Europoje yra atslūgęs, tačiau budrumas ir toliau yra reikalingas, nes krizė gali atsirasti tada, kai sovietai pagalvos, kad Nato sąjunga yra susilpnėjusi. Panašias mintis pareiškė ir Amerikos atstovai — valstybės sekretorius Ruskas ir gynybos sekretorius McNamara.

Britanijos gynybos ministris Denis Healey pareiškė, kad sovietų politika smarkiai pasikeitė ir jų taikinga politika būsianti pastovi.

### Baigia išsikraustyti

Nato santykiai su Prancūzija liko nepasikeitę. Amerika tikėjosi, kad išstiks kokiam įtemimui Europoje, Prancūzija leis Amerikai sugrįžti į bazes. Prancūzija tačiau pareiškė, kad amerikiečiai galės sugrįžti į savo buvusias bazes tik tada, kai kils karas ir Prancūzija nutars kariauti Amerikos pusėje.

Prancūzija pasilieka tik tose Nato funkcijose, kur jai atrodo naudinga. Iki šiol ji pareiškė norą dalyvauti bendroje susižinojimo sistemoje ir alarmo stočių sistemoje. Buvo susitarta ir dėl Prancūzijos kariuomenės laikymo Vokietijoje, be to, Prancūzija leido Nato aviacijai skristi virš savo teritorijos. Visi kiti kariniai ryšiai tarp Prancūzijos ir Nato pasibaigė balandžio mėnesį. Trečdalis amerikiečių iš 70,000 Prancūzijoje buvusių, jau išvažiavo, o apie pusę visų sandėlių, kurių čia buvo 700,000 tonų, irgi baigiama išvežti.

Prancūzija tvirtina, kad ji toliau lieka Nato sąjungos nariu politine prasme, tačiau karinėje jos organizacijoje nedalyvaujanti. Nato sutartis baigiasi 1969 metais. Manoma, kad tada Prancūzija nutrauks ir politinius santus su Nato organizacija.

stotis. Paašikėjo, kad dabartinės priešradarinės raketos savo pareigų nelabai atlieka. Jos lengvai apgaunamos, radaro spindulius sustabdo.

Naujos raketos bus irgi vežiojamos lėktuvais. Jos pagaus radaro spindulį ir, jį nusekusios, sudaužys stotį.

Aviacijos žvalgybos pranešimu Šiaurės Vietname yra daugiau radaro stočių vienoje kvadratinėje mylioje, negu Rytų Europoje. Šiaurės Vietnamas turi apie 30 sovietų gamybos priešlėktuvinių raketų baterijų ir iki 7,000 paprastų priešlėktuvinių pabūklų.

# MOKYTOJŲ IR MUZIKŲ DĖMESIUI

1. Tik ką išleista Dr. A. Šešplaukio "Lietuvių Kalbos Gramatika ir Sintaksė", 4-oji laida. Pritaikyta pagal nustatytą Lietuvos Bendruomenės švietimo Vadybos programą. Šis vadovėlis yra vienas iš tinkamiausių tremties mokykloms. Kaina \$3.00.
2. Prof. J. Žilėvičiaus "Lietuviai Ėsime Mes Gimę" — knyga. Šiame leidinyje yra 100 lietuviškų tautinių patriotinių dainų su žodžiais ir gaidomis, tinka pianinu skambinti ir dainavimui. Pritaikyta mokiniams mo-

- kytis skambinti pianinu ir dainuoti. Kaina \$4.50.
  3. J. Zdaniaus "Tautinės Bagatėlės" — specialiai pritaikyta mokiniams mokytis pianinu. Kaina \$1.50.
  4. Četkauskio "Jaunasis Akordeonistas" — vadovėlis mokytis akordeonu grofi, tinka ir pianinu. Šiame vadovėlyje yra 105 lietuviški kūriniai bei šokiai. Kaina \$3.00.
- Visi, kurie nori mokėti lietuviškai taisyklingai kalbėti, rašyti, dai-

nuoti, pianinu skambinti, akordeonu grofi — prašomi įsigyti šiuos leidinius — keturis vadovėlius, viso tik \$12.00.

Siunčiami siuntiniai, automobiliai, pianinai, šaldytuvai, motociklai ir kitokios prekės tiesiai į Lietuvą be tarpininkų. Taip daug pigiau atseina ir žmonės greičiau gauna. Didelis prekių pasirinkimas, kurios geriausiai tinka Lietuvoje. Kainos nebrangesnės negu kitur. Siuntimo ir pirkimo reikalais kreipkitės į

**J. KARVELIO PREKYBOS NAMUS**  
2501 W. 71st Street, Chicago, Ill. 60629. Tel. 471-1424



## SPORTO ŽINIOS

REDAGUOJA REDAKCINĖ KOLEGLIA  
Medžiagų prašome siųsti "Naujienoms" arba  
tel. HA 1-6100, ext. 7, vakarais — VI 7-4425

### TIGERIS PAKEITĖ SVORĮ

Šiandien New Yorke įvyksta bokso rungtynės dėl pasaulinio svorio pasaulio čempiono vardo.

Dabartinis čempionas Jose Torres iš New Yorko, 30 metų amžiaus, 175 svarų svorį, 5 pėdų 10 colių aukščio visomis fizinėmis savybėmis pralenkia savo iššaukėją Dick Tigerį iš Nigerijos. Šis yra jau 37 metų, sveria 164 svarus ir yra 5 pėdų, 7 colių.

Rungtynės numatyta 15 raundų, jos bus matomos Čikagoje per televizijos 32 kanalą 9 val. vakare. Torres yra laimėjęs 39 susitikimus, iš jų 27 nokautais. Tiger laimėjęs 53, — 25 nokautais.

Jose Torres pareiškė, kad jis bandys šias rungtynes laimėti greitai ir įtikinančiai, nes jis galvoja iššaukti sunkaus svorio pasaulio čempioną Cassių Clay. Niekas dar nėra nugalėjęs Dick Tigerio nokautu.



Dick Tiger bokso karjerą pradėjo gimtoje Nigerijoje, kur jis dirbo viščiukų farmoje. Vidutinio svorio pasaulio čempiono vardą jis laimėjo, nugalėdamas Gene Fulmerį 1962 metais. Prieš metus jis pralaimėjo titulą Joey Giardello, bet vėl atgavo jį, kai Giardello atsiskakė vėl ginti prieš jį savo titulą.

Vėlesniais metais Tigeriui pasidarė sunku išlaikyti 160 svarų svorį, vienu metu jis buvo pasiekęs net 190 svarų. Todėl 1965 balandžio mėnesį jis vidutinio svorio čempiono titulą prarado kovoje su Emile Griffith, kuris net buvo jį patiesęs ant grindų. Tas įvykis pirmą kartą Tigerio karjeroje.

New Yorke šių rungtynių favoritais yra laikomas čempionas Torres, 3-1 santykiu. Tigeris pralaimėjęs dar nežada pasitraukti iš bokso. Jis tai lengvai galėtų padaryti, nes Nigerijoje Aba mieste jis turi gražų namą, pinigų banke, septynis apartamentinius

namus ir teatrą su 2,000 vietų. Iš šių rungtynių jis gaus tik 20%, kai čempionui yra skirta 40% su garantija, kad tai bus ne mažiau 75,000 dolerių.

### Azijos tautų olimpiada

Penktosios Azijos žaidynės prasidėjo gruodžio 9 d. Tailande. Jose dalyvauja 18 tautų: Korėja, Tautinė Kinija, Japonija, Nepalis, Pakistanas, Burma, Filipinai, Malajija, Ceilonas, Pietų Vietnamas, Singapūras, Afganistanas, Indija, Indonezija, Izraelis, Iranas, Hong Kongas ir Tailandas.

Šiais metais po ilgų abejotųjų žaidynėse dalyvavo ir Indonezija, kuri anksčiau protestuodavo prieš Tautinės Kinijos ir Izraelio dalyvavimą. Indonezijos prezidentas Sukarno buvo sugalvojęs savo "Naujai iškilančių jėgų" sporto žaidynes, tačiau Indonezija šiais metais jose jau nebedalyvavo. Jos pasibaigė vos prieš savaitę Kambodijoje. Dalyvavo: komunistinė Kinija, Kambodija, Šiaurės Vietnamas, Šiaurės Korėja ir nedidelė Japonijos sportininkų delegacija. Kinija šiose komunistinių Azijos kraštų žaidynėse laimėjo 113 aukso medalių visiškai dominuodama žaidynėse. Pažymėtina, kad vienas Kinijos medalis teko už suolį ir aukštį, kur buvo pasiektas 2 m. 27 cm. aukštis, vienu centimetru mažiau už Valerijaus Brumelio pasaulio rekordą.

Penktuosius Azijos sportinius žaidimus laimi Japonija. Jos imtynininkai, plaukikai ir lengvathletai žaidimuose vyrauja. Antroje vietoje medalių skaičiumi stovi Malajija. Savo pranašumą aiškiai įrodė japonų moterys, ypač plaukime. Neblogai laikosi Indijos lengvathletai, Irano imtynininkai.

### Pasaulyje

◆ Ateinančios pasaulinės Olimpiados futbolo turnyre užsiregistravo 78 komandos. Dvi jų: Olimpiados šeimininkų — Meksikos ir Tokijo olimpiados čempionų — Vengrijos komandos iš karto patenka į 16 komandų finalinį turnyrą. Likusius 76 pretendentes tarptautinė mėgėjiško futbolo federacija suskirstė į grupes atrankinėms rungtynėms. Pirmieji susitikimai turi būti baigti iki 1967 metų liepos 30 d.

◆ Amerikos futbolo rinktinė buvo išrinkta St. Louis. Vienintelis iš karto visų rinkėjų išrinktas buvo vartininkas Mike Ivanov iš San Francisko. Iš Čikagos pateko rinktinėn penki žaidėjai, be to du iš Milwaukee, trys iš Philadelphijos, trys iš San Francisko.

◆ Londone amerikietis John Wilcox laimėjo pasaulinį mėgėjų kėglių (bowling) turnyrą. Jo didžiausias priešininkas buvo italis Vittorio Novelotti. Pažymėtina, kad Wilcox yra tik 19 metų studentas iš Williamsporto, Pa. Jis yra kairiarankis. Jo nuomone, jam geriau yra pasiekti tikslumo, nes kairė grindų pusė būna nenaudojama todėl — lygesnė. Jis turnyre buvo tik vienas kairiarankis.

◆ Beisbolo pasaulį sukrėtė žinia, kad garsus New Yorko "Yankees" žaidėjas Roger Maris yra išmainomas į menkai žinomą St. Louis Charlie Smithą. Maris 1961 metais sumušė "home runs" rekordą. Jis per metus uždirbdavo 72,000 dolerių. Per du paskutinius sezonus Maris dėl savo riešo ir kojos sužeidimų prarado savo formą ir "jankiai" nutarė juo nusikratyti.

◆ Amerikos lauko teniso sąjunga paskelbė geriausių 10 žaidėjų sąrašą. Pirmoje vietoje yra

Dennis Ralston, antroje — negras Arthur Ashe. Įdomu, kad sąraše devintuoju minimas Vic Seixas, 42 m. Jis pirmą kartą pasirodė geriausių žaidėjų sąraše 1942 metais.

◆ Vokietijoje futbolo rungtynės tarp V. Vokietijos ir Graikijos turėjo būti nutrauktos, nes publika pradėjo griėžtai protestuoti prieš dviejų graikų žaidėjų pašalinimą iš aikštės. Belgas teisėjas turėjo būti išvežtas po leijos.

◆ Sausio 21-28 d. Japonijoje įvyksta pasaulinės moterų tinklinio pirmenybės. Dalyvauja 11 valstybių tinklininkės: Čekoslovakijos, Rytų Vokietijos, Vengrijos, Japonijos, Perū, Lenkijos, Šiaurės Korėjos, Pietų Korėjos, Sovietų Sąjungos, Amerikos ir komunistinės Kinijos.

◆ Florencijos miestas Italijoje daro žygių, kad 1976 metų Olimpiada įvyktų Florencijoje.

◆ Australijos 18 metų laisvo stiliaus plaukimo čempionė Kathi Wainwright sumušė savo pačios 400 metrų pasaulinį rekordą, nuplaukdama tą nuostolį per 4 min. 41.7 sek.

### Lietuvoje

◆ Vilniaus "Žalgirio" futbolininkai nugalėjo Poznanės "Olimpiją" 3-0.

◆ Tarptautiniame Varšuvoje ruošiamo bokso turnyre dalyvauja ir kaunietis D. Navieka.

◆ Sovietų profsąjungų krepšinio rinktinėje lošia ir šeši lietuviai. Rinktinės treneriai yra V. Bimba ir Sabulis.

◆ Lietuvoje sparčiai prigija rankinis — prieš karą plačiau kultivuotas tik Vokietijoje. Šis "handbolas" pasklides Lietuvos mokyklose, vyrų ir moterų tarpe. Lietuvos moterų rankinio Kauno "Žalgirio" komanda yra Sovietų Sąjungos čempionė. Kauniečių septyniukė atstovaus visai sovietijai Europos moterų rankinio taurės turnyre. Komandos amžiaus vidurkis — 22 metai. Jauniausia žaidėja — vartininkė Gražina Galminaitė yra tik 16 metų. Kitos "Žalgirio" žaidėjos: R. Stasiulevičienė, E. Petkienė, E. Janilionytė, R. Bitinaitė, P. Dimaitė, G. Lapinskaitė, E. Zabolūnaitė, S. Leščinskaitė ir kt.

◆ Prieš dešimt metų sovietinė krepšinio rinktinė, dalyvavusioje olimpinėse ir kitose tarptautinėse sporto rungtynėse, būdavo trys ar keturi lietuviai. Paskui krepšinininkai Lietuvoj aptilo. Tik dabar, sako, "pasirodė pirmosios Lietuvos krepšinio atgimimo kregždės" (Tiesa, gruodžio 5). Esą, "Leningrade jubiliejiname turnyre Rusijos krepšinio 60-mečiui pažymėti mūsų šaliai užėmė antrą vietą, aplenkdami stiprias Latvijos Ukrainos, Gruzijos komandas". Lietuvos krepšinio žvaigždės — kauniečiai M. Pajlauskas ir R. Venzbergas. Sovietijos krepšinininkų žieminės varžybos rengiamos kaip tik Kaune ir šiedu krepšinininkai jau pakviesti ten dalyvauti kaip sovietinės rinktinės nariai. Kaune taip pat vyksta "olimpinių vilčių" turnyras, kuriame bus atrenkami kandidatai į olimpinės žaidynės Meksikoje. Šiame turnyre dalyvauja nemažai jaunųjų lietuvių krepšinininkų. (E)

Pasveikink savo draugus per "Naujienas"

### ST. PETERSBURG, FLA.

Floridos Lietuvių Klubas išrinko naują valdžią

Praeito lapkričio mėn. 27 d. L. K. F. turėjo savo mėnesinį — metinį posėdį.

Kaip paprastai metiniame posėdyje būna, daugiau visokių išsireiškimų, nuomonių. Ir pas mus buvo kiek įsiskaičiavimų, bet tai paprastai būna kiekvienoje organizacijoje. Tikiu, kad ateityje viskas bus pamišta. Mielie klubo nariai ir narės, būkite vieningi, nemėginkite būti klubo "bosienėmis", gerbkite kitus, tad ir jūs būsite pagerbtos ir tai duos jums gražų pavyzdį. Žinokite, kad ne pinigais žmogų padaro garbingu. Gražus žmogaus elgesys ir kitų pagerbimas jus daugiau išaukštins už jūsų tūkstančius. Būkim ir jauskimės kaip vienos šeimos broliai ir sesės! Pradėkim šios organizacijos šeštusius metus, su meile, o ne su kerštu ir užsigauliojimais. Dabar išsirinkom valdybą 1967 metams. Padėkim jiems būti darbingais. Tad tikėkim, kad jie ir bus teisingi su mumis eiliniiais nariais. Čia paduodu sąrašą visos valdybos 1967 metams:

Valdyba: pirmininkas A. Karnius; vice-pirmininkas — P. Karaliūnas; sekretorius — E. Daknienė; finansų sekretorius — A. Adomonis; išdėninkas — J. Povilaitis.

Direktoriai: M. Pozarienė, A. Činikas, V. Jomantienė, A. Matulis, A. Stanis, V. Ainorienė, M. Ugenienė.

Revizijos komisija: P. Rulis, J. Podėšis, J. Siparas.

Korespondentė O. Vilienė.  
Sekantis L. K. F. susirinkimas posėdis įvyksta šį sekmadienį, gruodžio 18 d., Liet. Klubo salėje, 4880 46th Ave. North, St. Pete. Nariai prašomi atsilankyti. Klubo koresp. O. V.

### CLEARWATER, FLA.

Čia mirė Juozas Mažeika. Buvo gimęs Lietuvoje, panevėžietis, paliko liūdinčią žmoną, pagal tėvus Vienaliūnaitę, vieną dukrą, du antikus, švogery Janeliūną.

Čikagoj išgyveno 40 metų, buvo kirpėjas, gyveno Brierte, buvo gerai žinomas lietuviams, buvo pažangus apsišvietęs naujienietis. Floridoje išgyveno 15 metų. Priklausė SLA St. Pete kuopai.

Buvo laidojamas St. Petersburgo kapinėse, šeimos mauzoliejuje. Jo laidotuvės buvo gana skaitlingos; apie 13 automobilių su apie 50 palydovų. Laidojant kalbą pasakė velionies artimas draugas Jokūbas Maskaliūnas. Po laidotuvių visi palydovai buvo pakviesti į L. K. salę ir pavaišinti mirusiojo našlės.

A. A. J. Mažeika mylėjo Floridą, gyveno gražuose savo namuose, bet negailestinga mirtis išskyrė iš šeimos, palikdama skaudų liudėsį žmonai ir dukrai.

Reporterė O. V.

### Kur komunizmas ten vergų koncentracijos stovyklos

Atbėgusieji į Miami Kubos pabėgėliai tvirtina, kad Fidelis Castro Kuboje jau įsteigė daugiau kaip 30 kacetų, tai yra darbo vergų stovyklų, ir dar visą eilę naujų stato. Kiekvienoje stovykloje už spygliuotų vielų esą apie 500 iki 1,500 darbo vergų kalinių, viso apie 45,000 kubiečių. Mažiausias Kastrui "nemelės" parodymas yra tikras bi-lietas į kacetą, be jokio formalaus kaltinimo ir be teismo. Kacetai vadinami "Kariniai vienetai produkcijai paremti" (UM-AP). Į kacetus varomi ir tie kubiečiai darbininkai, kurie atsiskako dirbti valdžios farmose kiau-ras dienas po 50 centų uždarbio dienas.



## Kalėdoms Terroje

NAMAMS  
kristalas, porcelanas, stalo ir kt. sidabras, keraminės grindų vazos, meniškos figūros, tautodailės darbai iš medžio ir odos, lino audiniai ir kt.

PASIPUOŠIMUI  
šveicariški laikrodžiai, gintaro papuošalai, aukso apyrankės, medaliniai, sagės, kryželiai, grandinėlės, žiedai su brangiaisiais akmenimis, kultūriniai perlai, koralai ir daug kt.

TERRA  
atdara kasdien iki Kalėdų iki 9 val. vakaro, šeštadieniai iki 6 val. vak., sekmadieniai — nuo 11 val. iki 5 val.

TERROS ADRESAS:  
3237 WEST 63rd STREET, CHICAGO, ILLINOIS  
TELEFONAS — 434-4660

4<sup>3/4</sup>%

VISŲ RŪSIŲ  
TAUPMENOMS  
4 KARTUS  
METUOSE



Nuo spalio 1 d.

Taupmenos įdėtos iki 10 dien. mėnesio, pelno dividendą nuo pradžios mėnesio.

Jūsų taupmenos nuo dabar yra apdraustos iki \$15,000.00

Paskolos namams įsigyti ar taisyti.

TURTAS . . . \$103,000,000.00  
REZERVAI . . . \$9,800,000.00

BENDROVE IŠ SENO VEDAMA TĖVO IR SŪNAUS.

JUSTIN MACKIEWICH,  
Direktorių Tarybos Pirmininkas

JUSTIN MACKIEWICH, Jr.,  
Prezidentas

VALANDOS:  
PIRMADIENIAIS 9 iki 8 v. v.  
ANTRADIENIAIS 9 iki 4 v. v.  
TREČIADIENIAIS uždaryta  
KETVIRTADIEN. 9 iki 8 v. v.  
PENKTADIENIAIS 9 iki 4 v. v.  
SESTADIENIAIS 9 iki 12 v.



STANDARD  
FEDERAL  
SAVINGS AND LOAN  
ASSOCIATION  
OF CHICAGO

4192 ARCHER AVE. CHICAGO, ILLINOIS 60632. VI 7-1141



**POLISH HAM**

Isigijamas lengvai atidaromose nuo 2 iki 12 svarų dėžėse, visuomet jis tinka patiekti karštas ar šaltas, visuomet tikras ir patikimas

**LENKIŠKAS KUMPIS**

Jis užstarcavo ši ženkla — geros kokybės pažymėjimas. Visuomet vienodai skanus ir pagodaujamas, sultingas, bet be riebalų jis gaunamas trijų rūšių visur šiu vardais:

KRAKUS, ATALANTA IR TALA  
Tai dar vienas įrodymas, kad importuotas lenkiškas kumpis YRA PATS GERIAUSIAS

# KVECO LAISKAS IŠ BALTSTOGĖS

Kelionė lėktuvu iš New Yorko iki Varšuvos. Varšuvos gyvenimas. Baltstogė.

Produktingas Naujų dienraščio bendradarbis Leonas Kvecas, kurs iškombinavo, kad iš pensijos pragyventi jam pigiau išeina Europoje, nusikraustė net į Baltstogę, kur yra pasiryžęs ilgiau pagyventi. Šio gruodžio 5 dienos laiške jis rašo:

Cia noriu pakalbėti apie vykią ir Lenkiją. Visa gaunama Chicagoje pas Lenkijos generalinį konsulą, 1525 N. Astor St. Jei vizą gauni 3 mėnesiams, reikia įmokėti 165 dolerius, už kuriuos atvykus į Lenkiją munitinėje pradžiai gyvenimo gausi zlotus kursu po 23,94.

Lėktuvus iš Chicago atgabena iki Londono. Čia aerodrome 3-4 valandas tenka palaukti. Tada užimama vieta lenkiškame lėktuve, kuris skrenda iki Rytų Berlyno ir ten nusileidžia (išlavinami iki ten skridę keleiviai). Lėktuvas Berlyne stovi apie valandą laiko. Dėl to išlipa visi keleiviai ir eina į aerodromo restoraną. Ten galima gauti valgių ir gėrimų (degtinės, alaus ir vaisvandenių). Valgyti vargu ar kas valgo, nes yra sotūs iš lėktuvo, kur valgyti duoda pakankamai.

Po valandos visi keleiviai grįžome į lėktuvą ir apie 5 val. va-

karo nusileidome Varšuvos aerodrome.

Tadaėjome per muitinę. Lenkus, kaip pastebėjau, tikrino stropiai, o mane, kaip užsienietį, mažai tikrino ir greit praleido. Tik reikėjo parodyti kiek turio užsienio valiutos, ir tai turėjau užfiksuoti tam tikrame blanke, kuris pasiliko pas mane. Tą blanką reikia saugoti, kad grįžtant atgal galėtumei išvežti užsienio valiutą, bet nedaugiau, negu atsiveži.

Iš aerodromo specialus autobusas atvežė mus į Varšuvos miestą. Čia jau teko ieškoti viešbučio. Taki mašina mane atvežė į viešbutį "Bristol", bet čia teko brangiai mokėti — 130 zlotų už naktį. Iš čia prasidėjo gyvenimas Lenkijoje.

Varšuvos miestas daro gerą įspūdį. Karo žymių beveik nematyti, tik paminklinės lentos skelbia, kad šioje ar kitoje vietoje Varšuvos sukilimo metu žuvo tiek žmonių. Miestas labiau atstatytas, negu Vakarų Vokietijos miestas.

Pastatai dideli, yra 20 ir daugiau aukštų pastatų. Stilingi palociai su reljefais ir figuromis kalba apie senovę. Mano akimis Varšuva turi panašumo vienai,

tik čia Varšuvoje mums lietuviams yra daug kas artimesnio. Čia daug palikimo surišta su Lėtuvo istorija: Jogaila ir Jadvyga, 1863 m. sukilimas ir t. t.

Varšuvoje žmonių judėjimas nepaprastai didelis: perpildyti tramvajai ir autobusai (gal todėl, kad pigus — tik 80 grašių). Vakare minios žmonių gatvėse, pilni restoranai ir barai. Geresniuose restoranuose vakarais muzika ir šokiai.

Matosi motery labai madniai, didmiestiškai apsirėngusių. Tačiau iš jaunuolių vyrų nemažai pamegdžioja angliškuosius beatles. Mano akimis tie ilgi nesuukuoti plaukai atrodo neestetiški. Net pas mergaites mačiau ant krūtinės įsiūtą žodį "Beatles". Tie Liverpoolio bernai turi pasi-sekima!

Lenkijos jaunimas — tiek mergaitės, tiek berniukai — labai dinamiški. Kai jie eina, tai jų nepavyti — jie tave kažkur paliks; kai jie kalba, tai su tokiu temperamentu, atrodo, kad ir iš armutų saudyti, jie negirdėtu. Jie yra išaugę kitokiose aplinkybėse, negu mes augome.

Kalbant apie greitumą, tenka pastebėti, kad Lenkijoje ir seni žmonės yra labai greitai. Aš, rodos, ne per lėtai žingsniuodavau, o čia nuo daugumos esu atsilikęs.

Pas mus saulė teka šiandien 7:29, o leidžiasi 15:25. Net vidu-

dienį saulė stovi pačiame pietinio dangaus pakraštyje.

Lapkričio pradžioje ir viduryje buvo gerokai pasnię, bet tuojau atslinkęs šiltesnis oras tą sniegą nutirpdė. Dabar viena

diena lija, kitą sniega, dominuoja drėgnas, kelių laipsnių šilumos oras.

Tuomi baigsiu. Elk mieste nebegyvenu. Gyvenu Baltstogėje (Bialystoke). Ieškau privataus buto. Leo Kvecas

## VLIKO SEIMO PARAŠTEJE

Apie 1966 m. gruodžio 10—11 d. Vliko Seimo darbus gal pasirodys spaudoje ne viena korespondencija. Eltos informacijos duos jo protokolinį aprašymą. Čia noriu pasitenkinti tik kai kuriomis pastabomis bei įspūdziais.

Prieš Vliko Seimo susirinkimą spaudoje pasirodė rimti straipsniai apie Vliko statuso trūkumus, pamiavas ir neaiškumus. Visa tai didelių kompromisų padariniai, norint visiems suilpti Vlike. Tokiais atvejais trūkumai nėra išvengiami net valstybių konstitucijose. Laikas juos išlygina arba dulkėmis nukloja ir pasilieka užuominšoj. Jei prisimenama, tai gerai nuotakiai sudaryti štai kaip praicitų būta.

Įdomu, kad Seimo posėdžiuose niekas neprisiminė, nei nepaklausė, kas daroma ar darytina statuso trūkumams pašalinti.

Vliko Seimas — tai savotiškas tos institucijos pilnateisis šeiminkas. O vienok tas šeiminkas neturi savo galvos — pirmininko ar prezidiumo. Jį sušaukia valdyba, tiesa, numatytu statuso laiku. Pirmininką išsi-renka tik Seimo posėdžiams. O Seimo darbams išsismęs, kas jį uždaro — nieko nepasakyta.

Si Seimo sesija buvo darbšti, pasižymėjo savo rimtumu. Išvengta bet kurių tuščiažodžiavimų, vien tik pasirodyti, šnekelti. Beje, būta vieno išsišokimo. Nepagrįstai, lengvaplėdiškai pul-ta tai, kas Lietuvos nepriklausomybės statusą iki šiol laiko tvirtu — Lietuvos okupacija neįteisina ir nepateisinama. Umair susigriebta ir griežtai įspėta tuščiomis nekalbėti. Nebūta ir tarp-grupnių pasibaknojimų, kurie seniau kaip kada pasireikšdavo.

Susidarė toks įspūdis, jog posėdžiaujama vieningas sambūris, kurio siekiamas tikslas visų vienodai suprantas ir darniai jo siekiama padėti darbu atstatyti nepriklausomą demokratinę Lietuvos respubliką.

Trūko būtino pranešimo apie tarpvalstybinių santykių raidą apžvalgos. Toks pasižvalgymas, kuria linkme rieda šių dienų didžiųjų ir mažųjų politika, yra reikalingas tiksliniam Vliko veikimo gairių nustatymui ateičiai.

Vlikas įsikūrė ne šiai dienai. Jis savo veikimą pradėjo gilia-me pogrindy Lietuvos okupacijos metais. Dabar dėl laiko ir erdvės nuotolių Vliko veiklos prigimtis jau įgijo kitus atspalvius. Yra būtinas savo veikimo peržiūrėjimas ir pasižvalgymas į tolimesnę ateitį.

Deja, Vliko vadovybė darbu tvarkoje šito nenumatė, Seimo atstovai tai nutylėjo. Tiesa, kaip

kas prasarė apgraukbomis kur link suka didžioji politika. Bet tai tik dienos įspūdziai.

Berods, buvo Vliko valdybos vicepirmininko St. Lūšio kruopščiai sudarytas pranešimas Lietuvos laisvinimo gairės 1967—1968 metams. Bet tas pranešimas, nesigilindamas į ateitį, lieti tik sukaktuvinius metus, — 50 m. nuo Lietuvos nepriklausomybės akto paskelbimo. Pranešimas susilaukė rimto dėmesio ir padėtas pagrindant toms sukaktuvėms paminėti kaip programinis. Būta pastabų, kurių viena prasminga — Lietuvos nepriklausomybės akto paskelbimas paminėtas, bet nepamirština ir šar-lies teisėtose šeiminko St. Seimo susirinkimas, nes tik nuo jo susirinkimo dienos Lietuvos valstybės atstatymas virto faktu. Kartų ir primintina, kad Lietuvos valstybė gyvavo iš seno. Jos valstybinis gyvenimas galutinai buvo nutrauktas tos pačios Rusijos imperijos, kartu su Vokietija, kaip ir pereito antrojo pasaulinio karo pasėkoje Rusijos ir Vokietijos imperijos Lietuvos valstybės gyvenimą užgnaužė. Tikrai, šio nederėtų užmiršti sukaktuviniai metai ne vien tik savų tarpe, bet ir kitiems priminti.

Vliko Seimo atstovų kalbose buvo pagarbiai atsiliepta apie Altą ir nutarime su dėkingumu tai atžymėta.

Alto vardu Vliko Seimą atvyko pasveikinti jo pirmasis vicepirmininkas Dr. P. Grigaitis. Jis pasisakė, kad seksias Vliko Seimo darbus, kad turėtų ką pranešti Alto vadovybei. Ir atsidėjęs Dr. P. Grigaitis dalyvavo visose Seimo sesijose, užrašinėdamas ką girdėjo iš Seimo atstovų pranešimų.

Mnėtina, kad naujai išrinkton Vliko valdybon įeina du jaunesni, kurie jau spėjo lietuvių visuomenę savo darbais pasižymė-tis. Tuo būdu Vliko vadovybė gerokai pajauėjo.

Dabar Vliko valdybon įeina vi-sų keturių pagrindinių politinių grupių atstovai, Krikščionių demokratų, socialdemokratų, tautininkų ir valstiečių liaudininkų. Vienpartinės sistemos šalininkams gal ir nepatiks toks susigrupavimas. Bet jis sveikas, gyvenimiškas ir būtinas.

Šviesos-Santaros lapkričio 19 d. paskaitų popietės "ivykiai" Seime jokio atgarsio nesusilaukė. Nenuostabu, jei toji didžioje audra vandens šaukšte Vliko Seimo nebuvo pastebėta. Jis bu-limesnė ateitį.

Deja, Vliko vadovybė darbu tvarkoje šito nenumatė, Seimo atstovai tai nutylėjo. Tiesa, kaip

ga Vliko darbą naujai išrinkta valdyba tęs su visu rimtumu, talkininkaujant jos nariams ir visuomenei.

Seimo posėdį dalyvavo iš įvairių JAV vietų atvykę atstovai. Seimo darbus užbaigus, įspūdingai visų jo dalyvių buvo sugiedotas Lietuvos himnas.

Seimą atidarant buvo pagerbti mirusieji Vliko žymieji veikėjai ir jo kūrėjai St. Kairys ir K. Bielinis. J. Vlks.

## Žagariečių Klubas

Chicago Lietuvos žagariečių klubo priešmetinis susirinkimas įvyko lapkričio 27 d. Vengeliausko salėje. Pirmininkas Povilas Masilionis atidarė susirinkimą ir pranešė, kad mirė du klubo nariai, būtent Ona Drigotienė ir William Sankus. Mirusius narius susirinkimas pagerbė atsi-stojimu. Klubas pasiuntė gėlių puokštes, o mirusiųjų šeimoms ir giminėms išreiškė gilią užuo-jautą.

Į klubą įsirašė du nauji nariai: Vaclovas Duksta ir Vincen-tas Drigotas.

Rengimo komisija (Adelė Sankus, Rose ir Jonas Dižgalvis) pranešė, kad klubo metinis parengimas su pamarginimais įvyks 1967 m. sausio 14 d. Vengeliausko salėje. Tam parengimui buvo išrinkti darbininkai. Nutarta apie metinį parengimą nariams pranešti atvirukais.

Buvo renkama valdyba sekan-tiems metams. Išrinkti: pirmi-ninku Povilas Masilionis, vice-pirm. Jonas Didžgalvis, raštinin-

ku Juozas Keturakis, finansų raštininku Herman Danta, išdi-ninke Adelė Sankus, kontrolės raštininkė Rose Didžgalvis ir ko-respondentu Antanas Jusas.

Į knygų revizijos komisiją iš-rinktos Josephine Masilionis, Anastazija Williams ir Adela Burba.

Susirinkimas nutarė paskirti po dešimt dolerių kalėdiniams sveikinimams Naujienoms ir Sandoroje. Po tiek pat paskirta Sophie Barcus ir Margučio ra-dijo valandėms. Hines ligoni-nėje esantiems veteranams taip pat paskirta \$10.

Po susirinkimo gimtadienio progą buvo pasveikinti Josephi-ne Masilionis, Minnie Danta ir Konstantas Kundrotas. Nariai sudainavo Ilgiausių metų, o su-kaktuvininkai parūpino gardžių gėrimų (prisidėjo ir klubas). Masilionienė, be to, susirinkusius pavaišino užkandžiais.

Klubo metinis susirinkimas įvyks sausio 22 d. Vengeliausko salėje, 4500 S. Talman av. Pra-džia 1 val. po pietų. Visi nariai prašomi dalyvauti.

Žagariečių klubo vardu linkiu visiems nariams linksmy Kalė-dų ir laimingų Naujųjų 1967 me-tų. Adela Burba, koresp.

## NIEKAS NESITEIRAUA

Motina: "Vaikel, tu būtum turėjęs bent savo motinos pasi-klauti pirma negu ją vesda-mas".

Sūnelis: "Bet, mama, tu irgi manęs nesiklausei už tėvo tekė-dama!"



## Juškeno-Rudaičio rezorte-Floridoje

Bevažinėjant po Floridos apylinkes, atsifiktinai teko už-sukti į Pompano pliažą. Tiek pat atsifiktinai užsukta ir į Pompanoje esantį rezortą, pa-vadinatą ne lietuvišku vardu — Surfside Resort. Pasirodo, kad šio rezorto savininkai yra jūšų bendradarbio Stasio Juš-kėno sūnaus Kastyčio ir Ed-mundo Rudaičio nuosavybė. Apsidžiaugiau, kad ir lietu-viai nebijo griebtis tokio biz-nio. Teko šį rezortą apžiūrėti ir iš vidaus ir iš oro. Puikus keturių metų senumo pasta-tas. Iš viso tame pastate yra 30 kambarių — vienetu. Kam-bariai yra gana dideli. Nak-ščiai iš patogių sofų ir gražaus salionėlio padaromas miega-masis su dviem patogiomis lo-

vomis. Priedo dar ir televizi-ja. Dienos metu vėl puikus sa-lionas. Dar tame pačiame kambaryje yra ir virtuvė su pečiumi, šaldytuvu ir kitokiais virtuvės įrengimais — reik-menimis. Yra ir vonia su rū-bine. Kai kuriuose kamba-riuose yra ir saulės lempos. Ir visi tie įrengimai yra sieno-sė. Nesinaudojant jais, jų vi-sai ir nematai. Paslėpti sieno-je.

Jeigu kam šalta, gali nau-dotis sušilimui pečiu, o per daug sušilus — vėsintuvas al-vėsina. Bendrai visi įrengimai padaryti pagal paskutinius tech-nikos reikalavimus. Kiek-vienas kambarį išnuomavęs asmuo naudojami automobiliui

pastatyti aikštele. Automobi-liams pastatyti aikštelių yra ir laikinai apstojusiems sve-čiams. Šalimais puikus su šva-riu vandeniu ir net šaltesniam orui esanti apšildomas maul-dymosi baseinas. Už poros šimto pėdų Atlanto vandenynas. Patarnavimas idealus. Valgyklos čia pat. Puikesnės vietos vargu ar galima būtų rasti. Deja, laikui stokojant negalėjau ilgiau pasilikti. Mielas lietuvi, lankydamasis Flo-ridoje aplankyk Pompanoje Surfside rezorte savus tautie-čius. Ten toks mielas Rudai-tis tave supažindins su apy-kaime ir tikiu, patogesnės vie-tos ilgesniam apstojimui var-gu ar rasi. Sėkmės Kastyčiui ir Edmundui.

Ten apsilankęs

## PAVASARIS EINA KARPATŲ KALNAIS

Rašo Dan Kuraitis

Chicagoje daugelis mane bedieviu va-dina. Man primeta įvairius dalykus, ku-rių, sako, neturėčiau daryti, kuriais neti-kiu. Esu atviras žmogus, gyvenu laisva-me krašte ir savo nuomonę laisvai pasa-kau. Daugeliu dalykų netikiu. Netikiu todėl, kad sveikas žmogaus protas ką ki-tą sako.

Bet kai aš išvažioju į užsienius, tai sekmadieniais, jeigu tik pasitaiko kur ko-kia maldykla, būtinai nueinu pažiūrėti. Jeigu yra katalikų bažnyčia, tai nueinu į ją, o jeigu kur katalikų bažnyčios nėra, tai sekmadienį užeinu į kitaip ti-kinčių žmonių maldyklą. Noriu pamaty-ti, ką ir kaip žmonės garbina, kuo jie ti-ki, ko jie laukia po mirties.

Pradėjęs kalbėti apie tikėjimo daly-kus, noriu pasakyti, ką galvoju kai ku-riais tikėjimo reikalais. Daugelis bijo mir-ties ir daugelį pomirtinis gyvenimas ar negyvenimas gasdina. Mirti nenoriu, bet pomirtinis gyvenimas manęs nei kiek ne-gasdina. Pomirtinio gyvenimo aš nebi-jau. Nebijau, nes sąmoningai nieko neū-gavau, niekam skriaudos nepadariau. Ma-no sąžinė rami, todėl nieko ir nebijau.

Galėčiau ir visai neiti į maldyklą, nes ne-turiu už ką gailėtis ir melstis.

Niekam blogo nedarau ir nedarau, bet kažkas kažkodėl mane traukia į mal-dyklą. Ne Chicagoje, bet kai važinėju po pasaulį. Kai tik užeinu kokią bažnytelę ar maldyklą, tai man ji atrodo artima. Ki-tus traukia į taverną, kiti užsuka į kaba-retą, o mane traukia į maldyklą. Dažnai nesuprantu, kaip susirinkusieji meldžia-si, bet žinau, kad kiekvienas žmogus, už-ėjęs į maldyklą, prašo gero, ramybės, mei-lės. Jie gali melstis bet kurioje kalboje, bet jie nori to paties dalyko. Tas jaus-mas mane nuvedė ir į Budapesto katedrą.

Katedra buvo didelė, bet ji nebuvo pilna. Buvo užimtos tiklės sėdynės. Joje galėjo tilpti žymiai daugiau žmonių. Ma-ne vis delto nusteibino, kad daugumas buvo seniai. Jaunų buvo labai mažai. Budapesto katedroje mane nusteibino vienas dalykas: prie altoriaus buvo stip-rūs grotai. O už tų grotų sėdėjo keli rim-ti žmonės. Man tuojau prisiminė seni Lie-tuvos laikai, kai mūsų bažnytėse sėdė-jo aukšti ponai. Visiėjo melstis, bet vieni buvo arčiau Dievo, o kiti buvo toliau nuo jo. Gal teisingiau: vieni buvo arčiau ku-nigų, o kiti buvo toliau nuo jų. Vengri-joje įvyko daug pakaitų, bet už grotų vis dar tebesėdi įtakingsni žmonės.

(Bus daugiau)

Skaitvkite ir platinkite Naujienas

**INVEST IN UNIVEST**

Nuo šių metų spalio 1 d. mokame **4 3/4%** metinius dividendus investavimo sąskaitoms

**UNIVERSAL SAVINGS**

AND LOAN ASSOCIATION  
1800 S. HALSTED STREET  
CHICAGO, ILL.  
Phone: HAYmarket 1-3070

**Universal Investment Share Account**

Visos sąskaitos iki \$15,000.00 apdraustos JAV vyriausybės agentūroje.

# NAUJIENOS

THE LITHUANIAN DAILY NEWS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc.  
1739 South Halsted Street, Chicago, Ill. 60608. HAymarket 1-6100

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:  
in Chicago \$15.00 per year, \$8.50 per six months, \$4.50 per 3 months. In other USA localities and Canada \$14 per year, \$7.50 per six months, \$4.00 per three months.

10 cents per copy, 10 c. on Saturday

Dienraščio kainos:  
Chicagoje ir priemiestiuose  
metams \$16.00  
pusiui metų \$8.50  
trims mėnesiams \$4.50  
vienam mėnesiui \$1.50

Kitose JAV vietose ir Kanadoje  
metams \$14.00  
pusiui metų \$7.50  
trims mėnesiams \$4.00  
vienam mėnesiui \$1.50

Užsieniuose  
metams \$18.00  
pusiui metų \$10.00  
vienam mėnesiui \$3.00

Naujienos eina kasdien, išskyrus sekmadienius. Leidžia Naujienų Bendrovė, 1739 So. Halsted St., Chicago, Ill. 60608. Telef.: HAymarket 1-6100. Pinigus reikia siųsti Money Orderiu kartu su užsakymu.

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 9 ryto iki 5 val. vakaro. Šeštadieniais — iki 12 val.

## JAV ir Rusijos armijos Europoje

Jungtinės Amerikos Valstybės laiko 300,000 karių Vakarų Europoje, iš jų 240,000 vakarinėje Vokietijoje.

Sovietų Sąjunga laiko 300,000 karių Vidurio Europoje, iš jų 240,000 rytinėje Vokietijoje.

Kaip matome, tarp Amerikos ir Rusijos ginkluotų jėgų, laikomų tose šalyse, yra pusiausvira.

Senato demokratų politikos komitetas, į kurį įeina sen. Mike Mansfield (iš Montanos), ir sen. Richard B. Russell (iš Georgia), ginkluotų tarnybų komiteto pirmininkas, rugsėjo mėnesį iškelė sumanymą, kad JAV kariuomenė Europoje būtų "žymiai sumažinta".

Tam smarkiai pasipriešino vakarinė Vokietija, nes ji bijo, kad, amerikiečiams sumažinus savo ginkluotą jėgą Europoje, vakarinę Vokietiją gali pulti rytinės Vokietijos komunistai ir rusai. Maskva juk bandė jėga pagrobti vakarinį Berlyną.

Bonos vyriausybė mato pavojų net ir tuo atveju, jei lygiai tokį pat skaičių karių, kaip JAV, ištrauktų iš centralinės Europos ir Sovietų Sąjunga. Bona sako, kad rusų kariuomenė galėtų, kilus konfliktui, sugrįžti į rytinę Vokietiją daug greičiau, negu JAV kariuomenė galėtų būti atgabenta iš Amerikos į vakarinę Vokietiją.

Amerikos gynybos departamento pareigūnai su vokiečių nuomone nesutinka. Jie mano, kad, kilus reikalui, JAV sugebėtų labai trumpu laiku pasiųsti oru į Europą stambią ginkluotą jėgą; o Amerikos žvalgybinės priemonės yra taip išstobulintos, kad Washingtonas patirtų apie didesnę sovietų kariuomenės judėjimą, kai tik jis prasidėtų.

Tačiau reikia skaitytis ne vien su tikru pavojumi, kad sovietai pradės agresijos žygį prieš Vakarus, kai jie pasijus esą stipresni, negu tie, kuriuos jie nori pulsti. Reikia turėti galvoje taip pat ir psichologinį ele-

mentą. Amerikai labai sumažinus savo kariuomenę Europoje, vakarinė Vokietija imtų abejoti, ar amerikiečiams iš viso rūpi apginti vokiečius nuo Maskvos smurto.

Vokiečiams netekus pasitikėjimo JAV pagalba bėdoje, pas juos prasidėtų smarkus judėjimas už apsiginklavinimą savo jėgomis — arba siekimas taikytis su Maskva.

## Kremlius prieš "pavojingą" Mao politiką

Pereitą antradienį Sovietų Sąjungos komunistų partijos centro komitetas, dvi dienas posėdžiavęs Kremliuje, vienbalsiai priėmė Leonido Brežnevo, partijos bosso, pareiškimą, kuris šaukia viso pasaulio komunistų partijas prieš Mao Tse-tungo ir jo grupės "didvalstybinę, priešsovietinę politiką", kuri "įėjo į naują, pavojingą fazę".

Brežnevas mano, kad reikia ruošti sušaukti viso pasaulio komunistų konferenciją kovai su tos kinų politikos pavojumi. Atrodo, kad Kremlius bijo karo su komunistine Kinija.

## APŽVALGA

### Pasipriešinimas Tito diktatūrai

Pereitą savaitę slavų seimas atmetė Jugoslavijos valdžios sumanymą pakelti mokesčius ir sveikatos apdraudimo fondų ir tuo balsavimu priverstė tos provincijos premjerą Janko Smole drauge su savo kabinetu rezignuoti.

Tai pirmas toks atsitikimas nuo to laiko, kai Jugoslavijoje tapo įsteigta komunistų diktatūra, kad valdančiosios partijos kontroliuojamas parlamentas atvirai pasipriešina valdžiai.

Vieša opozicija prieš diktatoriaus Tito valdžią pasireiškė jau prieš 10 metų, kai Milovan Đilas, arčiau nusipažinęs su Stalino diktatūros sistema Sovietų Sąjungoje, pasmerkė biurokratizmą Jugoslavijos valdžioje ir iškelė mintį, jog komunistų partija neprivalo diktuoti vyriausybei.

Už tą kritiką Đilas buvo nubaustas kalėjimu.

Tito nemėgsta kritikos, bet dabar jisai jau nebėra toks visagalis valdovas, koks buvo prieš 10 ar daugiau metų. Jugoslaviją vargina ekonomi-

niai keblumai: infliacija, nedarbas pramonėje ir kitos bėdos. Maždaug trečia dalis pramonės įmonių turėjo būti uždarytos dėl jų neekonomiškumo.

Todėl valdžia yra priversta toleruoti opoziciją bent iš dadies.

### BEVEIK KAI RUSIJOJE

Ispanijos žmonės didele dauguma balsų pasisakė už naują valstybės konstituciją, kurią pasiūlė gen. Francisco Franco.

Balsavimas įvyko pereitą trečiadienį. Iš 19,600,000 užsiregistravusių balsuotojų dalyvavo 88.3 nuoš. Už Franco konstitucijos patvirtinimą balsavo daugiau kaip 93 nuoš.

Balsavo prieš 3.2 nuoš. Tuščius balotus įmetė 3.5 nuoš.

Komunistinė Sovietų Sąjungos diktatūra turi truputį geresnį pasisekimą; už ją balsuoja maždaug 98 nuoš.

Brežnevas turėtų pasiųsti gen. Franco sveikinimą. Juo-

du eina...

## SVEICARIJA IŠSIRINKO PREZIDENTĄ

Sveicarijos parlamentas išrinko respublikos prezidentu 1967 metams finansų ministrą Roger Bonvin, 59 metų amžiaus. Bet jisai ir toliau eis savo pareigas, kaip finansų departamento galva.

Parlamento balsavimas buvo tik formalumas, nes prezidentas Sveicarijoje yra renkamas iš 7 valstybės tarybos narių, rotacijos būdu. Kiekvienam ateina eilė būti išrinktam prezidentu, jeigu jisai gyvena pakankamai ilgą laiką.

Bonvin yra konservatorius. Jisai užėmė vietą viešosios ekonomijos ministerio, liberalo, Hans Schaffner.

Vice-prezidentu parlamentas išrinko transporto ir susisiekimo ministrą Willy Spuler, socialdemokratą. Jisai 1968 m. užims Bonvino vietą, kaip prezidentas.

(Panašią prezidento rinkimų sistemą kai kurie žmonės norėjo įvesti ir nepriklausomoje Lietuvos Respublikoje. Bet dešiniojos partijos, kurios turėjo Lietuvos Taryboje daugumą, nenorėjo laukti, kol susirinkęs seimas ir nustatys valstybės santvarką, ir pasiskelbė prezidentu Antaną Smetoną.)

## \$6,000,000,000 planas Chicagai atremontuoti

Chicagos miesto meras Daley paskelbė padirbtą ir apsvaistytą planą Chicagos miestui atjauninti ir atremontuoti turint galvoje paskutiniuosius laikus iškilusias naujas socialines ir rasines problemas.

Planai įgyvendinti laikas numatytas 15 metų ir išlaidos šėsi bilijonai dolerių viešųjų fondų. Žinoma, programos pilnas įgyvendinimas žymia dalimi priklausys nuo federalinės valdžios paramos. Plano tikslas esąs grąžinti atgal iš priemiesčių į miestą daugiau baldųjų šeimų (ypač su vaikais), labai išplėsti mokslo ir



Michigano gubernatorius Romney tariasi su buvusiu New Yorko gubernatoriumi Dewey įvairiais respublikonų partijos reikalais. Gub. Romney ruošia dirvę savo kandidatūrai į prezidentus. Washingtono vyko svarbus respublikonų vadų pasitarimas.

## "Faustas per WGN radiją"

Kalėdų išvakarėse, gruodžio 24 d., šeštadienį, iš Metropolitan Opera House New York'e lygiai nuo 1 val. popiet CST laiku per WGN radijo tinklą bus transliuojama Charles Gounodo opera "Faustas". Daugumas naujųjų ateivių tebeapmėna šią operą, kaip vieną iš mėgiamiausių ir po Traviatos bene daugiausiai statytą Kauno Valstybiniame Operos teatre.

Šeštadienį svarbiausias roles dainuos: sopranas Gabriella Tucci-Margarita; tenoras John Alexander — daktarą Faustą; bosas Justino Diaz — Mefistofelis; baritonas William Walker — Valentiną, ir mezzosopranas Marcia Baldwin — Siebelį. Išrūgus prancūzas svečias Alain Lombard.

Kas šiame naujajame plane įdomiausia, tai kad pirmoje pradžioje jis žadamas pradėti vykdyti miesto dalyje, kuri yra pavadinta Near West side (artimoji vakarinė pusė), tai yra kvadratas nuo Congress greitkelio šiaurėje iki Cermak road (22 gatvės) pietuose, nuo Dan Ryan greitkelio (Union avenue) rytuose iki Western avenue vakaruose. Į šį kvadratą įeina seniausioji lietuvių kolonija — 18 ir Halsted gatvės.

Šeštadienį turėsi gausią programą. Rytuose iki Western avenue vakaruose. Į šį kvadratą įeina seniausioji lietuvių kolonija — 18 ir Halsted gatvės.

SKAITYK PATS IR PARAGINK NAUJIENAS KITUS SKAITYTI PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

## LIETUVOS RESPUBLIKOS PREZIDENTO

# DR. KAZIO GRINIAUS

## 100 METŲ SUKAKTIES MINEJIMAS

IVYKSTA 1966 M. GRUODŽIO 17 D. 7 VAL. VAKARO ČIKAGOJE, BALETO MOKYKLOS - TEATRO SALEJE — 2515 WEST 69th ST.

### PROGRAMOJE:

1. Minėjimo atidarymas — Liudas Smulkštys, Dr. Kazio Griniaus Fondo Valdybos Pirmininkas
2. Dr. Petro Daužvardžio, Lietuvos Generalinio Konsulo, kalba
3. Dr. Kazio Griniaus gyvenimas ir veikla — Dr. Jonas Valaitis
4. Ištraukos iš Antano Rūko veikalų "Mūsų tautos istorija".  
Stato Čikagos Scenos Darbuotojų Sąjunga.  
Režisuoja ir dalyvauja Algimantas Dikinis.  
Aktoriai: Zita Kevalaitė-Visockienė, Regina Stravinskaitė, Leonas Barauskas, Dailininkas Jurgis Daugvila.

Rengėjas: DR. KAZIO GRINIAUS FONDO VALDYBA

### JONAS AUGUSTAITIS

## PAGYROS IR TIKROVĖ

1930 m. vasario mėn. 19 dieną Amerikos Lietuvių Katalikų federacijos Centro Valdyba įteikė Smetonai platų memorandumą (5 pusl.), išdėstydama Lietuvoje organizacijų uždavinėjimą ir veiklos trukdymą bažnyčių atstovams ir katalikų pasauliečiams, administracinius baudimus bei apskričių viršininkų, komendantų ir policijos savivaliavimus. Vienoje vietoje sakoma: "Šiandien katalikiškų organizacijų veikimas Lietuvoje prigulmingas yra ne nuo bendrų organizacijoms tvarkyti taisyklių, bet nuo apskričių viršininkų nuotaukos". Paduodami faktai, bet dėl jų gausumo necituojau. Be šių minėtų buvo įteikta Smetonai dar visa eilė raštų, kaip Amerikos taip ir Lietuvos katalikų organizacijų, pavyzd. Filadelfijos provincijos kunigų Vienybės monerandumas prezidentui Smetonai 1936 m. sausio mėn. pavasarininkų memorandumas 1928 m. iš vienuolikos puslapių nurodant administracijos sąmoningus veiklos kliudymus ir prašant leisti veikti pagal įstatymus bei konkordato nuostatus. *Nei į vieną šiuo daugelio intervencijų Smetona visai nereagavo.*

Kad turėjus supratimą apie kunigų ir pasauliečių baidas, paduodu pora pavyzdžių: 1931 m. gegužės 15 dieną ka-

riuomenės teismas, už platinimą atsisaukimų katalikų visuomenei, nubaudė šiuos asmenis: kun. Juozą Šalčią 2,000 litų, arba 3 mėnesiais kalėjimo; kun. Juozą Žvintį, Jona Štaupą, Antaną Masionį po 1,000 litų arba du mėn. kalėjimo; Kazi Morkų 750 litų ar vieną mėnesį kalėjimo; Jurgį Mikailą, Juozą Laboką ir Petrą Svefulevičių po 500 litų ar dvi savaites kalėjimo. (Zinias paskelbė Amerikos Darbininkas 1931. V. 29 d.)

O be to dar kun. Juozas Šalčius buvo baustas Vilkių teismo 1931 m. 500 litu, arba vieną mėnesį kalėjimo, Mariampolės 1931 m. teismo 1,000 litu arba vieną mėnesį kalėjimo, Prienų teismo 1932 m. — 500 litų arba vieną mėnesį kalėjimo. Baustas už nusikaltimus prieš tuometinį režimą, ginant bažnyčios teises. Kalėjime nesėdėjo, bet pinigines bausmes beveik visas iš jo išreikalavo.

1929 m. kun. Vaclovas Strazdas, amatų mokyklos keplionas, buvo pasodintas į Ckmergės kalėjimą.

Susirinkę parapijiečiai prie kalėjimo, pareikalavo kunigą išleisti. Kalėjimo viršininkas, pasitaręs su vietos administracija išleido. Sodinti kunigus į kalėjimą vengdavo. Pinigines baidas išreikalavdavo.

Idomus vysk. M. Reinio ir kun. M. Krupavičiaus tardymai parodo — be kunigų persekiojimo, — dar ir to meto režimo bendrą teisėtumą. 1930 m. vasara Ckmergėje, jaunimo šventėje pamokslą sakė

šventoriuje vysk. M. Reinys, kritikuodamas vyriausybę už katalikiškųjų mokyklų uždarinėjimą. Lietuvos Didžiojo Kunigaikščio Gedimino pirmojo pulko aikštėje mitinge kun. M. Krupavičius pabūrė vyriausybės leidimą spausdinti kortas, kuriose kurti karaliais atvaizduoti mūsų didieji kunigaikščiai — Mindaugas, Gediminas, Kęstutis, ir Vytautas, girdi kortauninkai bliuznydami ir keikdamiesi daug į stalą mūsų didvyrių paveikslus. Deltuvos policijos punkto viršininko padėjėjas Gratauskas kvotoje prieš vyks. Reinį rašė, kad Reinys kaltinęs vyriausybę, kodėl ji uždarinėja katalikiškas mokyklas o steigia konfesines (sic.) Tą kvotą Kauno apygardos teismo prokuroras pasiuntė Ckmergės tardytojui, papildyti — iširti, ar pagal baudžiamojo statuto 129 str. — yra kurstymo žymių nuverstis esamą visuomeninę santvarką. Tardytojas, neradęs nusikalstamojo darbo žymių, pristatė Kauno apygardos teismo prokurorui bylą nutraukti. Prokuroras Jurgis Byla (soc. demokratas) bylą nutraukė. Bet!!! Teisingumo ministeris Aleksandras Žilinskas (irgi jūristas), buvęs ilgokai Kauno apygardos teismo narys, su tuo nesutiko ir įsakė prokurorui bylą grąžinti tardymui papildyti ir kaltinamuosius pašaukti teismo atsakomybėn. Tardytojas ieškodamas išėties nusiplovė rankas, — radęs, kad kun. M. Krupavičiaus išsireikime yra nusižengimo žymės, pagal baudž. statuto 263 str. vyriausybės įžeidimų, per-

davė bylą Ckmergės apylinkės teismui. Teisėjas bylą įsidėjęs išlaikė kelėtą mėnesių, kol Kauno prokuratūra pareikalavo atgal. Prokuratūra ją vėl nutraukė.

Iš šio aprašymo matome a) kaip sunku buvo teisėtai elgtis teismų organams, beteisiam Smetonos režime ir b) kaip vyriausybė ieškojo priežasčių nubausti aukštus bažnyčios dignitorius — vyskūpą, kam jis reikalavo tų teisių, kurias Smetonos valdžia išpareigojo teikti bažnyčiai jos pačios sudarytame konkordate. Neminėtas daugiau bažnyčios atstovams — kunigams iškeltų bylų ir skirtų pabaudų; daugelis jų buvo aprašyta Amerikos "Darbininke".

Todėl, kai Merkelis, Smetonos monografijoje, tvirtina, kad Smetona nepersėkiojo bažnyčios ir kad su katalikų bažnyčios vyriausybė geriausiai sugyveno (tam rodyti cituoja vysk. Bučio laišką, pusl. 451, rašytą Smetonai 1929 m. VI. 5 d. visai pašalinio reikalu, neturiniu jokio ryšio su kova prieš bažnyčią), arba kai Šliogeris aprašinėjo Smetonos apsilankymą pas arkivyskupą J. Skvirecką, nupasakodamas, kaip jie "ypatingai nuosirdžioje, pasakyčiau net draugiškoje dvasioje svarsė Katalikų Bažnyčios ir Valstybės santykių reikalus (pusl. 124), tuomi bandydami įrodyti, kad nebūtų daroma jokių bažnyčiai suvaržymų, tai tas reiškia ne ką kita, kaip tik sąmoningą tikrosios padeties slėpimą. Net ir pats Šliogeris, kiek toliau, jau pasisako, kad "pasitarimas

(pas Skvirecką užtruko gana ilgai, bet pasiekta susitarimo bent kai kuriais klausimais" (pusl. 124). Jei ir būtų buvęs pasiekta koks nors susitarimas, tačiau jo nesilaikyta, nes Smetonos kova su bažnyčios atstovais (po to vizito) nesušvelnėjo), bet tęsė visą jojo režimo laikotarpį, iki pat Lietuvos žlugimo.

Rašydamas šį skyrį liberališkam dienraščiui Naujienoms žinau, kad mūsų lietuvių katalikai turi savo spaudą ir Jungtinėse Valstybėse, ir Kanadoje ir kai kur kitur laisvajame pasaulyje, kur, mano supratimu, tokie dalykai būtų turėję būti plačiau aprašyti. Tai būtų buvusi jų pareiga reaguoti į istorijos iškreipimą ir parodyti kaip tikrumo buvo. Kodėl tad rašau Naujienoms? Rašau būdamas tikras, kad Naujienos, besivadovaudamos teisingumu, duos ir specialiai katalikiškiems reikalams vietos, kadangi mūsų katalikiškosios spaudos didžiuma yra patekusi į rankas "frontininkų", kurie būdami linke į vadimą, yra pasiryžę slėpti tikrąją Smetonos veiklą. Jėzuitai savo "Laiskuose Lietuviams" sustabdė diskusijas dėl Smetonos darbų aprašymo Merkelio monografijoje. "Draugas" išgrė Merkelio monografiją ir Smetonos darbus. "Aiduose" Smetona buvo išgirtas. Kanados "Ziburiai" atsisako dėti straipsnius, parašytus apie kunigų persekiojimą Lietuvoje.

(Bus daugiau)

DR. ANNA BALIUNAS  
AKIŲ, AUSŲ, NOSIŲ  
IR GERKLĖS LIGOS  
PRITAİKO AKINIUS  
2858 W. 63rd STREET

Ofiso telefonai: PRospect 8-3229  
Rezid. telefonai: WALbrook 5-5076  
Valandos: kasdien nuo 10 iki 12 val.  
iš ryto ir nuo 7 iki 9 val. vak. Treč.  
uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS

AKUSERIJA IR MOTERŲ LIGOS  
GINEKOLOGINE CHIRURGIJA  
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford  
Medical Building) Tel. LU 5-6446  
Priima ligonius pagal susitarimą.  
Jei neatšilėpina, skambinti HU 8-3222

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEZIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
3148 WEST 63rd STREET  
Val.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8  
tikrai antradienis ir penktadienis.  
Trečiad. ir sekmadienis uždarytas.  
Rez.: 3241 WEST 6th PLACE  
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS

PHYSICIAN AND SURGEON  
2434 WEST 71st STREET  
Ofisas: HEMlock 4-5849  
Rezid.: 388-2233  
OFISO VALANDOS:  
Pirmad., ketvirtad. nuo 1-4 ir 7-9,  
antrad., penktadienį nuo 1-5, treč.  
ir seštadienį tikrai susitarus.

DR. BR. GAIZIUNAS  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
2454 WEST 71st STREET  
Valandos: 1-3 ir 8-9 val. po pietų  
kasdien. Seštadienis 1-4 val. p. p.  
Trečiadieniais uždaryta

DR. A. JENKINS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
3644 WEST 63rd STREET  
OFISO VALANDOS:  
kasdien nuo 1-4 popiet ir 6-8 val.  
Treč. ir seštad. uždaryta  
Ofiso tel.: PORTsmouth 7-6000  
Rezid. telefonai: GARden 3-7278

GRovehill 6-1595  
DR. ALDONA A. JUSKA  
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ  
IR PRITAİKO AKINIUS  
PERSIKELE I  
8058 So. WESTERN AVENUE  
Valandos tikrai pagal susitarimą.

DR. A. MACIUNAS  
CHIRURGAS  
2858 W. 63rd STREET  
Val.: pirmad., ketvirtad. 8-8 val. vak.  
antrad., penktad. 1-4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700  
Rezidencijos: PR 6-9801  
DR. J. MESKAUSKAS  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
VIDAUS LIGŲ SPEC.  
2454 WEST 71st STREET  
Priėmimo val.: nuo 9-11 val. ryto ir  
nuo 4-8 val. po pietų. Seštad. nuo  
9:00-2:00 p. p.  
Trečiadieniais uždaryta.

DR. JULIA MONSTAVICIUS  
GYDYTOJA IR CHIRURGE  
VIDAUS LIGOS  
10748 S. Michigan, Chicago 28, Ill.  
Tel. ofiso: PULLman 5-6766  
Namų: BEverly 8-3946  
Priėmimo val.: kasdien 6-8 p. p.  
Seštad. 1-3 po p. Trečiad. uždaryta.

DR. LEONAS SEIBUTIS  
INKSTŲ, PUSLĖS IR  
PROSTATOS CHIRURGIJA  
OFISAS 2454 WEST 71st ST.  
Val.: antrad. nuo 2-5 po pietų,  
ketvirtad. nuo 6-8 vak.  
Ofiso telefonai: 776-2880  
Rez. telefonai: PR 9-6730

DR. P. STRIMAITIS  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
Bendra praktika ir chirurgija  
Ofisas 2750 West 71st St.  
Tel. 925-8296  
Valandos 2-8 val. vak. Penktadienį  
10-12 ir nuo 2 iki 8 val. vak.  
Sekmadieniais ir trečiadieniais  
uždaryta.

DR. VYTAUTAS TAVRAS  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos  
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET  
Tel.: PR 8-1223  
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad.,  
penkt. 2-4 ir 6-8 val. vak. Seštadie-  
niais 2-4 val. po pietų ir kitu laiku  
pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS  
CHIRURGAS  
2454 WEST 71st STREET  
Ofiso telefonai: HEMlock 4-2123  
Rezid. telefonai: GIBson 8-6195  
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl  
valandos skambinti telefonu HE 4-2123  
Jei neatšilėpina, tai telefonu GI 8-6195

DR. V. VILEIŠIS  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
756 WEST 35 STREET  
(Kampus Halsted ir 35-os gatvių)  
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p.  
ir 6-8 val. vak. Seštadieniais 1-4 p. p.  
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Norime aiškumo

Šių metų spalio mėn. 28 d.  
Draugo N: 253 buvo paskelb-  
ta Vasario 16 Ginnazijos sta-  
tybos užbaigimo vajuus komi-  
teto apyskaitinis pranešimas.  
Pranešta, kad pajamų turėta  
\$6,055.11, ginnazijai pasiūsta  
\$4,700.00, turėta išlaidų \$1,  
143.15 ir liko banko sąskaitoje  
\$105.98.

Sudėjus išleistus pinigus  
(\$4,700.00, \$1,143.15 ir \$105.98)  
gautasi \$5,949.13. Tuo būdu  
atsiranda trūkumas \$105.98.  
Kur tas trūkumas yra dingęs?

Kadangi išlaidų suma yra  
gana didelė, kas sudaro su trū-  
kstamais pinigais — 20.6%,  
tai aukotojai norėtų žinoti,  
kas sudarė tokias dideles iš-  
laidų pozicijas?

Taip pat aukotojams neaiš-  
ku — jei komitetas davė apys-  
kaitinį pranešimą, tai tuo bū-  
du, atrodo, ir savo darbą bai-  
gė. Tai kodėl yra palikti pini-

Ofiso tel. 767-2141 Namų 636-4850  
DR. PETRAS ZLIOBA  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
6449 So. PULASKI ROAD  
Val.: pirmad., antrad., penktad. 1-4  
ir 6-8 v. v.; ketvirtad. 5-8 v. v.;  
seštad. 10-2 val.

P. SILEIKIS, O. P.  
ORTHOPEDES-PROTEZISTAS  
Aparatai - Protezai, Med. Ban-  
džiai, Speciali pagalba kojoms  
(Arch Supports) ir t. t.  
Val.: 9-4 ir 6-8. Seštadieniais 9-1.  
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.  
2850 West 63rd St., Chicago, Ill. 60629  
Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI  
DR. ANT. RUDOKAS, Opt.  
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381  
Tikr. na akis, pritaiko akinius,  
keičia stiklus ir rėmus.  
Valandos: 1 v. p. p. iki 8 val. (trečiad.  
uždaryta), seštad. 10 ryto iki 1 p. p.

PERKRAUSTYMAI  
MOVING  
Leidimai — gilna apdrauda  
ZEMA KAINA  
R. ŠERENAS  
2047 W. 67th Pl. WALbrook 5-8063

MOVING  
Apdraustas perkraustymas  
iš įvairių atstumų.  
ANTANAS VILIMAS  
3415 So. LITUANICA Avenue  
Tel.: FRontier 6-1882

GRADINSKAS  
PAS MUS GALIT IŠSIRINKTI  
SPALVOTĄ TV  
IS PENKIŲ FIRMŲ.  
GARANTIJĄ LIG 2-Ų METŲ  
Paveikslo lempai.  
2512 W. 47 ST. • FR 6-1998  
Atid. ir sekm. ligi Kalėdų 11-4

SOPHIE BARCUS  
RADIJO SEIMOS VALANDOS  
Visos programos iš WOPA,  
1490 kil. A. M.  
Lietuvių kalba: kasdien nuo pirm-  
adienio iki penktadienio 10-11  
val. ryto. — Seštadienį ir sek-  
madienį nuo 8:30 iki 9:30 val.  
ryto.  
Vkaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.  
Tel.: HEMlock 4-2413  
7159 So. MAPLEWOOD AVE.  
CHICAGO, ILL. 60629

4 1/2% current dividend  
5% on investment bonus  
4 1/2% DIVIDENDŲ MOKAMA PAGAL VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS.  
Už 1 metų investavimo bonus mokama 4 1/2% dividendų kas pusmetį ir  
dar išmokama po 1/2% už kiekvienus metus, 4 metams praėjus.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION  
4071 ARCHER AVENUE CHICAGO, ILLINOIS 60632  
VALANDOS: Pirmad., Antrad., Penkt. ir Seštadienį 9 v. r. — 4:30 p. p.  
Trečiad. uždaryta; Ketvirtad. 9 v. r. — 8 v. vak.

MOVING  
APDRAUSTAS PERKRAUSTYMAS  
IS TOLI IR ARTI  
Pajamų dideli trūkumai - Perkraustymo trūkumai  
Šių metų patirtimas - Pajamų ir sąrašinių patarimų  
JUOZAS NAUJOKAITIS  
2022 W 69th Chicago 36 Ill Tel WALbrook 5-9209

gai \$105.98 banko sąskaitoje.  
o neišsiūti ginnazijai, kuriai  
pinigai buvo renkami.  
Laukiame paaiškinimo!

Aukotojas

Meškeriojotojų - medžiotojų veikla

Gruodžio 4 d. Jadvygos ir  
Justino Veikučių užėjoje (4633  
S. Rockwell, įvyko Chicago  
lietuvių — meškeriojotojų me-  
džiotojų klubo susirinkimas.  
Nors oras buvo blogas ir ke-  
liai slidūs, bet prisirinko ne-  
mažai narių. Iš valdybos ir ko-  
misiųjų pranešimų pasirodė,  
kad klubas gerai tvarkosi ir  
visapusiškai auga. Gegužinė ir  
rudeniškas balius pradėjo jau-  
nioje nuotakoje ir davė gra-  
žaus pelno. Žuvaltojai prigau-  
dė nemažai žuvies. Medžioklės  
pradžią taip pat sėkminga.  
V. Brazas jau pristatė stiną  
ir keliolika žuikių 1967 m. sau-  
sio 21 d. rengiamam balui.  
Bus ir daugiau žvėrienos, nes  
kiti dar medžioja.

Buvo apsvartyta daug rei-  
kamy ir priimti septyni nauji  
nariai. Po susirinkimo melo-  
nūs užėjo savininkai Veiku-  
čiai susirinkusius pavaisino  
įvairiais valgiais, o naujieji  
nariai paįrūpino gėrimų. Už  
vaisės buvo padėkota ir smar-  
kiai paplota. Zaukis

Plokštelė, knyga ir dovanos

Kultūros Fondas sausio mėn.  
22 dieną B. Pakšto svetainėje  
ruošia tautinių šokių plokšte-  
lės pristatymą visuomenei.  
Plokštelę įgrojo Stuttgarto  
simfoninis orkestras, vadov-  
aujamas kompozitoriaus D.  
Lapinsko. Šokius orkestrui  
aranžavo muz. J. Zdanus.  
Šokių įgrojimą finansavo I-as  
Tautinių šokių šventės rengi-  
mo komitetas, vadovaujamas  
B. Šoto.

Taip pat bus pristatyta lai-  
mėjusi pirmą premiją jauni-  
mui skirta apysaka, parašyta  
jaunos debutuojančios rašyto-  
jos ponios G. Ivaškienės  
„Baltasis Stumbras“. Knygą  
ilustravo dailininkė p. J. Mon-  
kutė — Marks.

Šia proga įvyks dovanų pas-  
kirstymas seklybtis ir vykdy-  
tas visose JAV-ėse. Dovanų  
paskirstymą praves Kultūros  
Fondo Chicago apygardos va-  
jaus komitetas, kuriam pirmi-  
ninkauja JAV Lietuvos Ben-  
drumenės Tarybos narys dr.  
L. Kriaučėlūnas. Z. D.

Čikagos Lietuvių Tarybos veikla

Čikagos Lietuvių Taryba  
gruodžio mėn. 9 d. vakarė,  
„Jaunimo Centro“ patalpose,  
turėjo susirinkimą ir svarstė  
Lietuvos nepriklausomybės  
minėjimus, būtent, vasario 16  
d. 1967 m. ir vasario 16 d.  
1968 m.  
Sekamas minėjimas bus  
Marija Mokyklos salėje, o už  
metų — gal Čikagos Opero-  
rūmuose ar McCormick Place.

1968 m. vas. 16 d. minėjimas  
bus siejamas su 50 metų Lie-  
tuvos Valstybės atkūrimu ir  
planuojama suruošti nepaprast-  
tai įspūdingą ir iškilmingą  
šventę.  
Tarybos pirmininkas Julius  
Pakalka rūpinasi parašydinti  
kantatą apie Lietuvos kan-  
čias ir aname minėjime sugie-  
doti.

1968-ųjų m. vas. 16 d. minė-  
jimo klausimas sukėlė gyvas  
diskusijas. Tili atstovai siūlė  
ruošti ką tai daugiau negu iš-  
kilmingą minėjimą ir suburti  
visas lietuviuose esamas jė-  
gas. Siūlė net angliškais dien-  
raščiais įtraukti ir už paslauga  
apmokėti. Kiti kalbėjo už kuk-  
lesnį parengimą. Rodos, daug-  
umos nuomonė tokia, kad ne-  
siekti aukštybių, bet rūpintis  
daugiau pinigų Lietuvos lais-  
vinimo bylai surinkti.

Prisiminus pinigus, Čikagos  
Liet. Taryba jau yra surinku-  
si ir įteikusi Altui \$200,000 su  
kaupu.

Lietuvos laisvinime čika-  
giečiai užima pirmą vietą.  
J. Smotelis

IŠ CHICAGOS IR APYLINKIŲ

Sumažėjo — padaugėjo?  
Chicago policija kaip gerą  
žinią paskelbė, kad nusikaltī-  
mai (crime) per laikotarpį  
nuo lapkr. 10 iki gruodžio 7  
dienos sumažėjo 2.6%, tai yra  
pustrečio nuosimnio, bet čia  
pat pridūrė, kad sunkieji nusik-  
altimai, kaip žmogžudystės,  
užmušimai ir smurtingi už-  
puolimai padaugėjo. Sumažė-  
jo moterų išprievartavimai iš

A. A.  
JOHN R. GEISTAR  
Gyveno 11258 So. Trumbull Ave.  
Mirė 1966 metų gruodžio 14 dieną, sulaukęs 23 metų amžiaus. Gi-  
mes Chicagoje  
Paliko nuilūdę: žmona Rita Ann, pagal tėvus Rubas, sūnus John  
J., dukte Susanne, tėvai Edward F. Geistar Sr. ir Helen Rochkus, 2  
broliai Edward Jr. ir žmona Marianne ir Donald Rochkus, uošviai  
Jerome A. ir Anna Rubas, kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas Petkaus Marquette koplyčioje, 2533 W. 71 St.  
Seštadienį, gruodžio 17 dieną, 9 valandą ryto bus lydimas iš kop-  
lyčios į Gimimo Paneles Šventiausios Marijos parapijos bažnyčia, o po  
gėdulingų pamaldų bus laidojamas Sv. Kazimiero kapinėse.  
Visi a. a. JOHN R. GEISTAR giminės, draugai ir pažįstami nuoš-  
rdiai kviečiami dalyvauti laidojime ir suteikti jam paskutinį patar-  
navimą ir atsisveikinimą.  
Nuilūdę lieka:  
Žmona, Sūnus, Dukte, Tėvai, Broliai, Uošviai ir giminės.  
Laidotuvių Direktorius Petkus ir Sūnus Tel. GR 6 - 2345

PADĖKA  
A. A.  
Labai geras lietuvis ir brangus mano draugas  
Garbingo Atminimo  
ANTANAS KIESYLIS  
po trumpos, bet sunkios 6 savaitių ligos mirė 1966 metų gruodžio  
5 dieną, buvo pašarvotas Petkaus Marquette koplyčioje, gruodžio 7  
dieną nuvežtas į Sv. Kryžiaus parapijos bažnyčia, o po pamaldų pa-  
laidotas Sv. Kazimiero kapinėse.  
Visiems velionies artimiesiems, draugams ir bičiuliams, atvyku-  
siams į šermenis, atsiuntusiems gėlių, užsakiusiems mišias ir reisku-  
siems užuojautą žodžiu, telefonu arba laiškais, tariu nuosirdų acių.  
Nuosirdi mano padėka Povilui Dirkiui ir Algiiui Reivyčiniui, koply-  
čioje atsisveikinimo iškilimų metu paminėjusiems trumpus velionies  
gyvenimo bruožus ir prisiminusiems taurias jo būdo savybes.  
Nuosirdi mano padėka kunigams F. Gureckui, Adolfui Stašui,  
Lionginui Dieniniui ir Benediktui Sugintui, šventas mišias atlaiku-  
siems už velionies sielą.  
Nuosirdi padėka laidotuvių direktoriui A. Petkui už gražų laido-  
tųjų apelių tvarkymą; kunigams F. Gureckui, L. Dieniniui ir B. Su-  
gintui už nuvykimą į kapines; karstanešiams Valerijonui Šimkui, Sta-  
sui Stanuliniui, Baltui Mulioliniui, Stepui Vičiūniui, Petru Mockaičiui ir  
Kaziu Klinauskui už paskutinį patarnavimą — nunešimą velionies pa-  
laikų į Amžinosios Ramybės vietą.  
Sirdinga padėka Vytautui Rusteikai už paskutinę atsisveikinimo  
giesmę bažnyčioje ir vargonininkui Armonui už laidotuvę muziką to-  
je pačioje bažnyčioje.  
Dėkoju visiems velionies bendradarbiams ir artimiesiems, kurie  
dalyvavo laidojime ir mums padėjo giliau skausmo valandoje.  
Aciū visiems.  
JANINA ANKUDAVIČIUS

GUŽAUSKŲ  
BEVERLY HILLS GELININKŲ  
GELES VISOMS PROGOMS  
2443 WEST 63rd STREET  
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

ROSEBUD  
FLORIST  
Gėlės visoms progoms  
2551 WEST 71st STREET  
Telef. 436-0245  
Atdara 7 dienas savaitėje

GELININKAS  
(PUTRAMENTAS)  
Linksmumo arba liūdesio valandoje  
gražiausios gėlės ir vainikai, antka-  
pių papuošimai ir sezoninės  
kapams gėlės.  
ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)  
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

LOVEIKIS  
Telegrama /  
Visas Pasaulis  
Dalis  
KVIETKININKAS  
Gėlės Vestuvėms, Bankietams  
ir Pagrabams  
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

PETKUS  
TĖVAS IR SŪNUS  
MARQUETTE FUNERAL HOME  
2533 W. 71st STREET  
Telef.: GRovehill 6-2345-6  
1410 So. 50th AVE., CICERO  
Telef.: TOWnhall 3-2108-9  
TRYS MODERNISKOS KOPLYČIOS  
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

Laidotuvių Direktoriai  
MAŽEIKAS & EVANS  
6845 SO. WESTERN AVE.  
TRYS MODERNISKOS  
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS  
MAŠINOMS VIETA  
REpublic 7-8600 REpublic 7-8601

John F. Eudeikis  
Laidotuvių Direktorius  
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA  
4605-07 So. HERMITAGE AVENUE  
Tel.: YArds 7-1741 — 1742  
4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE  
Telefonas: LAFayette 3-0440  
MODERNISKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:  
Chicago  
Lietuvių  
Laidotuvių  
Direktorių  
Associacijų  
AMBULANCE  
PATARNAVI-  
MAS DIENA  
IR NAKTĮ  
★  
TURIME  
KOPLYČIAS  
VISOSE MIESTO  
DALYSE

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS  
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COMmodore 4-2228  
BUTKUS - VASAITIS  
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone, OLYmpic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS  
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401  
STEPONAS C. LACKAWICZ  
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213  
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN  
3919 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139  
PETRAS BIELIŪNAS  
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAFayette 3-3572

P. J. RIDIKAS  
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911  
LAWN FUNERAL HOME  
Sigmund J. Sutkus  
7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone 636-2320

TRUMPAI

"Grazinos" operos klavyras jau atspausdintas. Ji išleido Chicago Lietuvių Opera. Viešas to klavyro pristatymas...

Marquette Parko Namų Savininkų Organizacijos metinis susirinkimas įvyks ši penktadienį, gruodžio 16 d.

Kr. Donelaičio Lit. mokyklos Kalėdų Eglutė įvyks gruodžio mėn. 17 d. 6 val. vakare Jaunimo Centro salėje.

Mokslas po Kalėdų atostogų Kr. Donelaičio mokykloje pradedamas 1967 m. sausio mėn. 7 d. įprastu laiku.

1 Pedagoginio Lietuanistikos Instituto neakivaizdinį skyrių paskutiniojo metu ištojo 14 naujų studentų iš Argentinos.

Didysis koncertas šiame sezono bus vasario 5 d. Marijos mokyklos salėje. Tai Dimitri Onofrei dainavimo studijos dainininkų koncertas.

Sol. Arnoldas Vokaitis, kuris dainavo Lyric Operoje, ši penktadienį išvyksta iš Chicago.

Maria ir Antanas Rudžiai sekmadienį grįžo iš Europos, kurioje aplankė Londoną, Paryžių, Žiurichą, bei kitus miestus.

Sol. Lilių Sukytę praeitą šeštadienį buvo galima girdėti per radiją dainuojant Metropolitan operoje, iš kur buvo pertransliuota "Elektra".

Lietuviškas Restoranas — METROPOLIS 6538 So. Western Ave., Chicago. — Tel. 476-9009

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ IR KITUS KRASTUS P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, Chicago, Ill. 60632. Tel. YA 7-5980



Beisbolininkas Nick Eddy pasirašė kontraktą ištiesiems metams žaisti Detroito Lions grupėje.

Muz. J. Bertulio paskaita iš muzikos ir fonetikos srities, dėl tam tikrų priežasčių, nukelta į 1967 m. vasario 24 d.

Dėmesio, viengungiai — ir visi kiti, kurie nemėgstate pakuočių šventinių dovanų. Nuykit į Gradinsko krautuve.

Didysis koncertas šiame sezono bus vasario 5 d. Marijos mokyklos salėje.

Sol. Arnoldas Vokaitis, kuris dainavo Lyric Operoje, ši penktadienį išvyksta iš Chicago.

Maria ir Antanas Rudžiai sekmadienį grįžo iš Europos, kurioje aplankė Londoną, Paryžių, Žiurichą, bei kitus miestus.

Sol. Lilių Sukytę praeitą šeštadienį buvo galima girdėti per radiją dainuojant Metropolitan operoje, iš kur buvo pertransliuota "Elektra".

Lietuviškas Restoranas — METROPOLIS 6538 So. Western Ave., Chicago. — Tel. 476-9009

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice

HELP WANTED — MALE Darbininkų Reikia JANITORS (4:45 P.M. to 1:15 A.M.) Must have previous janitor's experience with industrial plants.

HELP WANTED — FEMALE Darbininkų Reikia LABORERS WOMEN Jewelry M.P.R. requires unskilled laborers for sampling dept.

HELP WANTED — MALE-FEMALE Reikia Darbininkų ir Darbininkių FOOD SERVICE HELPERS MATURE MEN & WOMEN

MacNEAL Memorial Hospital 3249 So. OAK PARK AVE., BERWYN

BUSINESS CHANCES Biznio Progos PARDUODAMI UŽSIENINIAI IR VIETINIAI GERIMAI

PIGIAUSIOMIS KAINOMIS SVEICIŲ PROGA. Apsimoka atvažiuoti ir įsitikinti. Didesnis kiekias daroma nuolaida.

JERONIMAS GROTUZAS Gėrimų krautuve 4622 So. WESTERN

AMA rekomenduoja įvesti elektrinius automobilius

Amerikos medikų draugijos AMA žurnalas vedamajame rašo, kad medicinos profesija turėtų paremti reikalingą perreiti prie elektrinių automobilių.

GENERAL FACTORY Steady work for experienced machine operators. Minimum 2 years experience. High school diploma necessary.

AMERICAN GASKET & RUBBER CO. has immediate openings for GENERAL FACTORY WORKERS

PUNCH PRESS OPERATORS Permanent position. — Good starting wages. — Excellent company benefits.

SHEET METAL FABRICATION Spot welders and are welders. Must be experienced with some knowledge of setting own machine in job shop metal fabrication.

Futbolo Klubas Lituanica rengia linksmą Naujų Metų sutikimą — šokių Lietuvių Auditorioj, 3133 So. Halsted St. Pradžia 8 val. vak.

Pucinskis vos praėjo Galutinai perskaičiavus balsus 11-me kongresiniame distrikte nustatyta, kad kongresmanas Roman Pucinskis vos tik 231 balso dauguma laimėjo prieš savo oponentą 47 wardo aldermoną John Hoellen.

Tauragės Klubo Naujų Metų Sutikimo Balis įvyks š. m. gruodžio 31 d. 8 val vak. Marquette salėje, 6908 S. Western Ave.

HELP WANTED — MALE Darbininkų Reikia We Are Offering Immediate Opportunities Large Volume G.M. Automobile Dealer

MECHANICS BODY MEN Steady employment, Benefits include 40 hour week, union shop plenty of overtime.

PORTERS Modern auto dealership handling import cars needs 2 men. Located right off Edens expwy. Good hourly rates. Many Co. benefits.

CABINET MAKERS We are currently interviewing talented woodworkers, who enjoy the satisfaction of working on fine prestige merchandise.

LYON - HEALY 243 So. WABASH AVE. • ASSEMBLERS • MACHINE OPERATORS • WOODWORKERS

GENERAL FACTORY Steady work for experienced machine operators. Minimum 2 years experience. High school diploma necessary.

AMERICAN GASKET & RUBBER CO. has immediate openings for GENERAL FACTORY WORKERS

PUNCH PRESS OPERATORS Permanent position. — Good starting wages. — Excellent company benefits.

SHEET METAL FABRICATION Spot welders and are welders. Must be experienced with some knowledge of setting own machine in job shop metal fabrication.

Futbolo Klubas Lituanica rengia linksmą Naujų Metų sutikimą — šokių Lietuvių Auditorioj, 3133 So. Halsted St. Pradžia 8 val. vak.

Pucinskis vos praėjo Galutinai perskaičiavus balsus 11-me kongresiniame distrikte nustatyta, kad kongresmanas Roman Pucinskis vos tik 231 balso dauguma laimėjo prieš savo oponentą 47 wardo aldermoną John Hoellen.

Tauragės Klubo Naujų Metų Sutikimo Balis įvyks š. m. gruodžio 31 d. 8 val vak. Marquette salėje, 6908 S. Western Ave.

B. Pakšto salėje Naujų Metų sutikimas. Teirautis telef. YA 7-8722. (Sk).

"NAUJENOS" BOLŠEVİKAMS YRA RAKSTIS JŲ AKYSE

HELP WANTED — MALE Darbininkų Reikia MACHINISTS EXPERIENCED Must be able to set-up and operate and

GEAR GRINDERS TOOL GRINDERS BENCH HANDS SLOTTER HANDS MILLING MACHINE INSPECTORS

SIER BATH GEAR CO. 9252 KENNEDY BLVD. NORTH BERGEN, N. J. An equal Opportunity Employer

TOOL ROOM MACHINISTS MAINTENANCE MAN TOOL DESIGNERS MACHINE OPERS. GENERAL LABORERS.

CUSTOMIAN — FULL TIME For Northbrook Elementary School District No. 28. Call Mr. TODD, CR 2-0600

BLACK HAWK MOLDING 109 COMMERCIAL ADDISON, ILLINOIS

OPPORTUNITY, PLUS GENERAL MACHINIST Co. benefits, plus pension plan, after one year and free hospitalization, after ninety days.

PROGA TAPTI CHEMIJOS DARBININKU Yra kelios darbo vietos besimokinančiams darbininkams augančioje chemijos bendrovėje.

Design Draftsman Mechanical Man with at least one year Mechanical Engineering to assist project engineer in preparation of design layouts and in design development of mechanical parts.

Simpson Electric Company 400 N. LARAMIE STREET (At Lake Street "L")

RENTING IN GENERAL Nuomos ISNUOMOJAMAS 4 KAMBARIŲ BUTAS. Du miegamieji. Antrame aukšte. 3226 W. 38th Place. Mr. J. ADAMS,

REAL ESTATE REAL ESTATE FOR SALE Namai, Žemė — Pardavimai REAL ESTATE FOR SALE Namai, Žemė — Pardavimai

MUTUAL FEDERAL SAVINGS JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas 2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

BELL — REALTY J. BACEVIČIUS 6455 So. Kedzie Ave. — PProspect 8-2233

PASIRINKIMAS GRAZUS 1½ aukšto mūras, 6 ir 4 kamb., įrengtas rūšys, garažas, namas tik 7 metų, viskas modernu, prie parko. \$39,800.

Valdis Real Estate 2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200 PERKAME PARDUODAME, MAI-NOME įvairaus dydžio namus visur.

NORVILA REAL ESTATE AND BUILDERS 2658 WEST 59th STREET PProspect 8-5454

STATOME NAUJUS NAMUS, ATLIKAME ĮVAIRIUS PASTATŲ PATAISYMUS P E T R A U S K A S CONSTRUCTION CO. PR 8-3792 2523 WEST 69th STREET

SIUNČIAMSI SIUNTINIAI j Lietuvą ir kitus kraštus. DIDELIS PASIRINKIMAS MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ. EXPRESS GIFT PARCEL SERVICE 3320 So. HALSTED ST. LA 3-2021 L. KAVALIAUSKIENĖ

BANGA T.V. Pardavimas ir taisyimas vietinių ir užsienių T. V. ir radio aparatų. 2649 WEST 63rd STREET Telef. 434-0421 P. RUDENAS K. ŠIMULIS

APDRAUDŲ AGENTORA: namų, automobilių, gyvybės, sveikatos ir biznio. Patogios išimokėjimo sąlygos. J. BACEVIČIUS 6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

Pardavimas ir taisyimas BALYS TV ir RADIO Dovanų ir plokštelių krautuve 2646 WEST 71st STREET Telef. PProspect 8-5374

BALZEKAS MOTOR SALES "U WILL LIKE US" CHRYSLER • IMPERIAL PLYMOUTH • VALIANT 4030 Archer — VI 7-1515

Jeigu nori sužinoti naujais ir tikraisias žinias, kas dedasi pasaulyje ir okupuotoje Lietuvoje — skaityk dienraštį "Naujienas".